Software
TFA Nexus

Version 1.3
Rev. 1

TFA Nexus Manual V1P3_D (deutsch), Version 1.3.1
18.09.2008




2 TFA Nexus

1 Inhaltsverzeichnis! 2’

2 Einfiihrung/ «

2.1 Zusatzlich empfohlene Handbiicher! 6"
2.2 Systemvoraussetzungen| 6"
2.3 Windows®- Installation| 79
2.4 Inhalt des Software-Paketes! 77
2.5 Anschluss des Gerates! 77
2.6 Installation der TEA Nexus Software| e"
2.7 Inbetriebnahme der Software/ o9
2.7.1 Grundeinstellung| 101

3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software!s|

3.1 Verwenden der Meniileiste|16)

3.1.1 Menuigruppe Dateil 161
3.1.2 Menupunkt Ansicht/ 16"
3.1.3 Menuigruppe Hilfel 18

3.2 Verwenden der Karteikartenauswahl| 20"

3.2.1 Karteikarte Display [20"
3.2.2 Karteikarte (Tabelle [21%
3.2.3 Karteikarte [Diagramme |22

3.2.3.1 Liniendiagramme| 24
3.2.3.2 Kurvendiagramme /251

3.3 Grundeinstellungen| 26"

3.3.1 Programmeinstellungen| 261
3.3.1.1 Einheiten auswéhlen|27)
3.3.1.2 Sensoren festlegen| 27

3.3.2 Geréteeinstellungen| 28

3.3.2.1 Geographische Lage / Stadtecode|2s"
3.3.2.2 Stationshohe| s

3.3.2.3 Weckzeiten|s2)

3.3.2.4 Grenzwerte fiir Regen- und Windalarm/s3)
3.3.2.5 Aufzeichnungsintervall| 34

3.3.2.6 Statusmeldungen|ss)

4 Display, Tabelle und Diagramme /|

4.1 Display/ 391
4.2 Tabelle[41"

4.3 Diagramme 42

4.3.1 Funktionen zur Bearbeitung von Liniendiagrammen /46"

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



1 Inhaltsverzeichnis 3

4.3.1.1 Auswahl mit der linken Maustaste|47)
4.3.1.2 Auswahl mit der rechten Maustaste| 47
4.3.2 Drucken von Diagrammen|so)

5 Bearbeiten der Daten in Fremdproqrammen@

5.1 Beispiel: Import in Microsoft® Excel®!s2

6 Datenbankpriifung und Reparatur!ss|

6.1 Einstellungen der gewéahlten Landessprache!s7
6.2 Priifen der Datenbank-Datei *.dbf!ss1
6.3 Zusammenpacken zu einer einzigen Orignal-Datenbank/ 61"

7 Programm-Updates

7.1 Versions-Informationen 641

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 TFA Nexus

2 Einfuhrung

Diese Betriebsanleitung beschreibt die Installation der TFA Nexus - Software und ihre
Anwendung.

Die Software ermdglicht den Betrieb der TFA-Wetterstationen Nexus oder Sinus uber die
USB-Schnittstelle Ihres PCs. Es kann jeweils nur eine einzige Station dieses Typs am PC
angeschlossen werden.

Der Anschluss zwischen Wetterstation und PC erfolgt unter Verwendung des
mitgelieferten USB-Anschlusskabels (oder eines anderen, geeigneten
USB-Verbindungskabels).

Die Software ibernimmt das programmgesteuerte Auslesen der Geratedaten und erlaubt
das Andern einigere Gerateparameter.

Sie liest die zyklisch aufgezeichnenten Messwerte aus dem Speicher der Wetterstation
und die aktuelle Gerateanzeige. Dazu kdnnen einige Gerateparameter gelesen oder
geéndert werden. Die eingelesenen Messwerte werden in Dateien gespeichert,
tabellarisch und grafisch angezeigt und kénnen spater unter Verwendung von
Standardsoftware weiter bearbeitet werden. Die aktuell vom Gerét angezeigten Daten
werden in einer vergleichbaren PC-Anzeige verwendet (die Anzeige in der Software erfolgt
mit max. 2 min Zeitverzdgerung gegenuber der Anzeige im Gerét selbst).

Die Software arbeitet ausschlief3lich mit TFA-Geraten der Serie NEXUS oder SINUS. In
der Grundausstattung ist stets ein Aussentemperatur-/Hygrosensor enthalten. Bis zu
insgesamt funf Aussentemperatur-/Hygrosensoren (Chnl ... Chn5) kénnen gleichzeitig
angeschlossen und mit der Software betrieben werden.

Das Erscheinungsbild der Software kann daher an manchen Stellen von dieser
Beschreibung abweichen, in der stets Bilder fir die Komplettausstattung mit 5 Sensoren
verwendet werden.

Die vom Gerét gemessenen und an die Software tibertragenen Daten sind:

- die aktuelle Innentemperatur und —feuchte (°C, %r.F.)

- die aktuelle Aussentemperatur und —feuchte von bis zu fiinf Thermo-/Hygrosensoren
(°C, %r.F.)

- die aktuelle Regenmenge gesamt (absolut), gestern, letzte Woche, letzter Monat
(mm/inches)

- die aktuelle Windrichtung, mittlere Wind- und Béengeschwindigkeit (Grad °, mph, mph)

- die aktuelle gefuihlte Temperatur (Windchill / °C)

- der absolute Luftdruck (auf NN/Meereshdhe) (mBar/hPa/mmHg)

- die Luftdruckstatistik der letzten 24h (auf NN/Meereshéhe) (mBar/hPa)

- der aktuelle Monat und der Tag (JJJJ/MM/TT)

- der aktuelle Wochentag (Name) und die Uhrzeit (Funkuhr / hh:mm)

- Minima und Maxima zu:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



2 Einfuhrung

- Innentemperatur und —feuchte
- Aussentemperatur und —feuchte flr bis zu finf Sensoren
- Maxima von Wind- und Béengeschwindigkeit

- Trends fUr Innen/Aussen-Temperatur/-feuchte

- die Wetterprognose (Zustande 1 ... 7)

Einige Daten werden vom Gerat zwar angezeigt aber nicht an die Software tbertragen:

- der Taupunkt innen (td/°C oder °F)

- der Taupunkt aussen (td/°C oder °F)

- die aktuelle Mondphase

- die Sonnenauf- und untergangszeiten (hh:mm)

- die Windsensor-Temperatur (°C oder °F)

- der lokal gemessene Luftdruck (mBar/hPa/mmHg)
- die Regenmengen fur 1h und die letzten 24h

- die aktuelle Uhrzeit

- das aktuelle Jahr

Folgende, nicht vom Gerat Uibertragenen Werte werden daher von der Software
berechnet:

- der Taupunkt (aus Temperatur und Feuchte) innen (°C oder °F) *)

- der Taupunkt (aus Temperatur und Feuchte) aussen fur bis zu funf Sensoren (°C oder
°F) )

- die Mondphase (% Bedeckung der Mondoberflache)

- die Sonnenauf- und untergangszeiten, der Mittagsstand und die Sonnenscheindauer
(hh:mm) *)

- die zurickgerechnete Temperatur am Windsensor (bei mittlerer Windgeschwindigkeit)
(°C oder °F) *)

- der zurtickgerechnete, lokale Luftdruck, abhangig von der Stationshéhe (mBar / hPa /
mmHg / inHg) *)

- die Regenmenge fur 1h und die letzten 24h (mm / inches / I/m?2) *)

- die Uhrzeit (PC-Datum) (hh:mm:ss) *)

- das zurlckgerechnete Datum (aus Wochentag, Tag und Monat) (JJJJ/MM/TT)

*) Bei den zuriickgerechneten Werten kann es zu Abweichungen gegeniiber der Anzeige
der Wetterstation kommen. Die Abweichungen kommen aufgrund der unterschiedlichen
Rechengenauigkeiten und verwendeten Algorithmen (max. 2 min bei Sonnenaufgangs-
untergangszeiten) und/oder der zeitverschobenen Ubertragung der Daten zwischen
Wetterstation und PC zustande und liegen in der Regel unterhalb der Genauigkeit der
Messstation, sind also zwar festzustellen aber meist vernachlassigbar. Bei hochsten
Anforderungen sollten die zuriickgerechneten Werte nicht verwendet und stattdessen
eigene, auf die jeweilige Anforderung zugeschnittene Algorithmen entwickelt werden.

Anzeigewerte in der Software sind die Messwerte selbst, die obengenannten,
zurlckgerechneten Werte, die zugehorigen Tabellen und daraus entwickelte Diagramme
und Histogramme fur die unterschiedlichen Grél3en.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



6 TFA Nexus

Il Einige Einstellungen am Gerat kdnnen tber die Software vorgenommen werden,
andere Einstellungen hingegen missen am Gerate selbst vorgenommen werden.
Besondere Vorsicht ist beim Einstellen der Ortsdaten und Zeitzonen sowie der
Stationshéhe notwendig:

I Andern Sie diese Einstellungen nur nach genauer Uberlegung:

- Das Andern der Ortsdaten (Stadtecode, geographische Lange/Breite, Zeitzone) kann
unbeabsichtigt zu erheblichen Abweichungen der Uhrzeit und der Sonnenauf- und
untergangszeiten fuhren. Die daraus resultierenden Zeitinformationen werden unmittelbar auch
fur die Aufzeichnung der gerateinternen Daten verwendet und kénnen zu Zeitverschiebungen
fuhren, die nachtraglich nicht korrigierbar sind!

- Das Andern der Stationshdhe andert die vom Gerét gelieferten Luftdruckwerte. Die daraus
resultierenden Daten werden unmittelbar auch fur die gerateinterne Aufzeichnung verwendet
und kdnnen zu einer Anderung von Luftdruckdaten fuhren, die nachtraglich nicht korrigierbar
sind!

Die Software liest die Daten der Station ein, bringt sie zur programminternen Anzeige und speichert die
Daten in zwei unterschiedlichen Dateien.

1) Die Datei “Mirror.mem” enthalt stets ein 1:1 Abbild der Daten, die zur Zeit im Geratespeicher verfiigbar
sind. Diese Datei ist notwendig und darf nicht bearbeitet werden! Die Daten in dieser Datei werden
verwendet, um die Zeit zum Lesen aus dem Gerat abzukirzen. Falls sie geldscht wird, werden alle
Daten neu eingelesen (Zeitbedarf ca. 8 — 9 min) und die Datei “Mirror.mem” neu angelegt.

2) Die aktuellen Erganzungen werden in der Datei “NexusOrg.dbf’ resp. "SinusOrg.dbf" eingetragen. Dies
ist eine Datei im am weitest verbreiteten dBase-Format, dem dBase IlI-Format. Dieses Format kann
direkt von vielen aktuell verwendeten Programmen gelesen und verarbeitet werden, z.B. auch von
MicroSoft-Excel.

Diese Datei ist notwendig und darf nicht bearbeitet oder geléscht werden!

Sie sollten die Datei “NexusOrg.dbf’ oder "SinusOrg.dbf" nie unter Verwendung eines
Fremdprogrammes bearbeiten und wieder speichern! Legen Sie fur die weitere Bearbeitung stets eine
Kopie hiervon an!

2.1 Zusatzlich empfohlene Handbuicher

Fur eine einfache und schnelle Installation und Inbetriebnahme der Software auf dem jeweiligen
PC-Betriebsystem kodnnen folgende Handblcher hilfreich sein:

e Die dem Betriebssystem entsprechende Microsoft Windows® Benutzerfiihrung
e Die dem Geréat beiliegende Bedienungsanleitung

2.2 Systemvoraussetzungen

PC PC/AT kompatibel mit 80486 Prozessor oder héher
Festplatte mindestens 8 MB freie Kapazitét fur Software-Installation,
entsprechende Kapazitat zum Aufzeichnen der Datenmengen (abh. vom Aufzeichnungsintervall)
Speichermindestens 8 MB freie Kapazitét
Grafik Auflésung mindestens 1024 x 768 oder hoher

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



2 Einfuhrung 7

Maus MS-Windows® kompatible Maus oder &hnliches Zeigegerat

Windows® 32-Bit-Versionen ab Win98 aufwarts (Win 98/ME/XP, Win NT/2000)

USB ein standig verfiigbarer, freier USB-Port, geeigneter HID Treiber (Standard bei o0.g.
Betriebssystemen)

Kabel Schnittstellenkabel (mitgeliefertes Zubehor)

Wetterstation Ein Gerat der Serie TFA-Nexus oder TFA-Sinus

2.3 Windows® - Installation

Auf dem PC muss ein Windows®-32-Bit-Betriebssystem ab Win98 aufwarts installiert sein.
Eine der Erfahrung nach sichere Funktion des installierten Betriebssystems ist
Grundvoraussetzung fur einen einwandfrei zu erwartenden Betrieb der TFA
Nexus-Software.

2.4 Inhalt des Software-Paketes

Das Software-Paket enthélt die folgenden Komponenten

e Die TFA Nexus-Software CD enthélt jeweils
o die Installationsroutine deutsch/englisch
e die zweisprachige Programmversion deutsch/englisch
e Hilfedateien deutsch/englisch und Manuals im .pdf-Format deutsch/englisch

2.5 Erster Anschluss des Gerates

Schliel3en Sie Ihr Gerat unter Verwendung eines geeigneten USB-Verbindungskabels
(mitgeliefertes Zubehor) an einen der verfligbaren USB-Ports an. Der Neuanschluss wird
automatisch erkannt. Folgen Sie den Anweisungen des Betriebssystems. Falls Sie zuvor
noch kein typéhnliches Gerét angeschlossen hatten, wird das Betriebssystem die
Installation eines HID (Human Interface Device) Treibers vorschlagen. Falls bereits friher
ein &hnliches Gerat angeschlossen war und/oder der Treiber bereits installiert ist, erfolgt
keine Meldung (falls nach dem Start der TFA Nexus-Software dennoch keine Reaktion
erfolgt, lassen Sie das Gerat am PC angeschlossen, fahren Sie den PC herunter und
starten Sie Ihn danach neu — spétestens jetzt sollte der passende HID-Treiber automatisch
gefunden werden).

Hinweise fur das Vorgehen nach einer verlorenen USB-Verbindung:

Manchmal kann es bei starkeren elektromagnetischen Storungen (wie sie z.B. beim
Schalten von Neon-Ro6hren, Motoren und anderen elektrischen Geraten oder auch beim
Betrieb von Handys in unmittelbarer Umgebung der Wetterstation auftreten kénnen) zum
Verlust der USB-Verbindung wéhrend des Betriebs oder in den Pausen zwischen den
minutlich wiederkehrenden Lesezyklen kommen.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



8 TFA Nexus

Wiederherstellen der Verbindung

In diesem Fall hilft es normalerweise, einfach das USB-Kabel abzuziehen und danach
wieder anzustecken. Es gibt keinen anderen, einfachen Weg, die Verbindung mit
Standardwerkzeugen aus dem Betriebssystem wieder herzustellen.

Andererseits stellt Microsoft ein externes Tool zur Verfigung, mit dem auch eine
unterbrochene USB-Verbindung wiederhergestellt werden kann, das
Kommandozeilenprogramm "Devcon.exe". Die Software TFA_Nexus kann dieses Tool
verwenden, um eine unterbrochene Verbindung automatisch wieder herzustellen, falls das
Tool im TFA_Nexus- Programmverzeichnis (in der Regel C:\\Programme\TFA_Nexus\)
enthalten ist.

Verwenden von "Devcon.exe™ zum Wiederherstellen der Verbindung

Die neue Version von TFA_Nexus (ab Version 1.3) pruft die Verfigbarkeit von
"devcon.exe". Im Fall einer unterbrochenen USB-Verbindung sucht die Software
TFA_Nexus nach dem Vorkommen von "devcon.exe" im Programmverzeichnis und,
startet, falls verfligbar, "devcon.exe" mit einigen geratespezifischen Parametern, um die
Wiederherstellung durchzufihren. Nach erfolgreicher Ausfuihrung ist die zuvor
"abgehangte" Wetterstation wieder mit der USB-Schnittstelle verbunden.

Das Tool darf nicht von Dritten an Dritte weitergegeben werden. Daher ist "devcon.exe"
weder Bestandteil der Installationsroutine noch befindet es sich auf der Installations-CD.
Es kann jedoch kostenlos ohne weitere Einschrankungen direkt von der Microsoft®
Website heruntergeladen werden.

Zum Download dieses Tools verwenden Sie bitte den folgenden Link:

http://support.microsoft.com/kb/311272/de.

Falls Sie die Beschreibung zu devcon.exe in einer anderen Sprache benotigen,
durchsuchen Sie bitte das Internet oder die Microsoft® Website unter Verwendung des
Begriffs "devcon.exe" nach ahnlichen Links.

Nach dem Download muss "Devcon.exe" in das Programmverzeichnis kopiert werden, in
dem sich auch die Software TFA_Nexus befindet. In der Regel ist dies nach einer
Standardinstallation der Software das Verzeichnis "C:\Programme\TFA_Nexus\...".

TFA _Nexus verwendet das Kommandozeilenprogramm lediglich mit den folgenden
Parametern:

e zum Beenden der Verbindung: Devcon disable usb\VID_1130*
e zum Herstellen der Verbindung: Devcon enable usb\VID_1130*

TFA Dostmann GmbH & Co.KG


http://support.microsoft.com/kb/311272/de

2 Einfuhrung 9

e zum Wiederherstellen der Verbindung:  Devcon restart usb\VID_1130*

2.6 Installation der TFA Nexus Software

Am Gunstigsten Installieren Sie die Software erst nach dem Anschluss des Geréates an den PC. Die
Software bendtigt den HID-Treiber des Betriebssystems, der bereits beim Anschluss des Gerates
vom Betriebssystem selbst installiert wird. Die Software funktioniert erst, nachdem dieser Treiber
vom Betriebsystem registriert wurde. Sie vermeiden so einen mdglichen Fehlstart.

Die TFA Nexus-Software wird auf CD ausgeliefert.

a) Legen Sie die CD in Ihr Laufwerk ein und schlieBen Sie die Laufwerksklappe. Bei den
meisten Systemen wird die CD automatisch erkannt und die Installationsroutine startet. Falls dies nicht
der Fall ist, starten Sie die Installation Uber die Taskleiste mit der Abfolge Start->Ausfihren->[lhr
CD-Laufwerk]->Setup.exe.

b) Folgen Sie jetzt den Anweisungen der Installationsroutine. Bei der Installation wird ein Zielverzeichnis “
Programme\TFA_Nexus” vorgeschlagen, das Sie bei Bedarf &ndern kdnnen.

c) Die Installation legt auf lhnrem PC firr das gewahlte Verzeichnis eine Programmgruppe und dort ein
Programmsymbol mit der Bezeichnung " TFA Nexus" an.

d) Beim spateren Ausflihren starten Sie das Programm z.B. durch Doppelklicken auf das
Programmsymbol " TFA Nexus" auf dem Desktop oder durch die Abfolge Start->Programme->[Auswahil:
TFA Nexus]->Mausklick.

e) Zusatzlich zum aktuellen Programm “TFA Nexus” enthélt die CD die Online-Manuals, die Hilfe-Dateien
und einige weitere Dateien, die flr das Setup bendtigt werden.

2.7 Inbetriebnahme der Software / Startvorbereitung

Warten Sie, bis die Station alle angeschlossenen Sensoren erkannt hat und offensichtlich
alle Werte richtig angezeigt werden. Ein Start der Software vor diesem Zeitpunkt kann zu
Problemen wegen fehlerhafter Anfangsdaten fihren, die eine komplette Neuinstallation
notwendig machen. Warten Sie bitte nach dem Einsetzen der Batterien oder dem
Anschluss der Stromversorgung wenigstens 30 Minuten, bis Sie die Software in Betrieb
nehmen. Innerhalb dieser Zeitspanne sind alle Initialisierungsvorbereitungen der Station
intern abgeschlossen. Die Software (ab V 1.3) erkennt jedoch auch eine noch laufende
Initialisierungsphase und liest bei noch laufender Initialisierung keine Daten von der
Station ein.

Uberpriifen Sie vor dem Start der Software bitte folgende Voraussetzungen:

o die Wetterstation ist betriebsbereit (nach Batteriewechsel ca. 30 min abwarten)

e das Verbindungskabel zum PC ist angeschlossen

¢ die Grundinstallation des PC hat das neu angeschlossene Gerét bereits erkannt
(HID-Treiber gefunden oder der Treiber wurde (automatisch) neu installiert).

Wenn diese Voraussetzungen erfullt sind:

ol
Starten Sie die Software durch Doppelklicken des Symbols =7 auf dem Desktop oder
Uber die Auswahl im Programm-Manager durch die Abfolge "Start->Programme->TFA

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



10 TFA Nexus

Nexus".

Beim ersten Start missen alle Daten aus der Wetterstation gelesen werden. Daher ist es
notwendig, dass die Wetterstation betriebsbereit und angeschlossen ist. Das erste
Auslesen dauert ca. 8 Minuten.

Y
Dakei  Ansicht  Hilfe
3 Display | Tabellel ‘& Diagrammel *) zuriickgerechnete Werte
— Luftdruch ~a tur 7 Feucht -1 tur 7 Feucht
; ;’ mBar/hPa Chnl | chnz | Chnd | Chnd | Ches | Comfort
| 1 000 ,0 Mesreshihe TemperaturC Feuchte/%rF. Taupunkt/td'C Temperatur/"C  Feuchtes%rF. Taupunktid™C
/ o 20.0 42 200 20.0 42 | 20.0
10000 Locak *)
3 Max 20.0 m Max 20,0
Luftdruck (letzte 24 h) Min 200 [42 L el [42
4 c | 48 %F | 08 we|  Temperatur/T i | 48 k| 38 | Temperatur/'C
: | 5 | |
i lbecocezoosoomzocad . ofo [ooccoccoocmmcaoces
] |
24232221 20 -{8-13-11 16 ~15-14~13 121110 B B 7 - ) Dias Programmm muss Yerzeichnisse und Dateien Fir die spatere 00.00

Werwendung erzeugen. Hierzu werden die kompletten Daten aus der
‘Wetterstation ausgelesen, Dies bendtigh ca, acht Minuten,

— Heute Station:
[2170572007 P[ene;p ! NP Gesamtmenge / mm [ 2000

o ... Bitte haben Sie ein wenig Geduld ...!
e 10:23 59

Lange: [I

Jetzt starteny

TFA NEX l:T'

-7 c MMond — ird hwindigkeit ¢ Richt
Mond-Daten ——— Daten Windstirke und Windrichtung / 24h

Richtung: 200 | 2000° Max
‘windgeschw. Akmdh 20,0 20,0
Biengesch. Akmdh 20,0 20,0

Status: Aufgang: |00:00 Untergang: |00:00 ‘windchilC ’W

Mandphase: 000z Zenit: 00:00 Daver: 00:00 Temperatur/*C 20,0 7

" [rateniibertragung

N 0:55 |

|USE.DLL geladen - betriebshereit

Starten Sie die Aktion durch Driicken der Taste “Ja”. Ab dann benétigen Sie bitte etwas
Geduld. Fuhren Sie bitte in dieser Zeit wahrend der Einrichtung keine weiteren Aktionen
innerhalb des Programmes aus.

2.7.1 Grundeinstellung

2.7.1 Grundeinstellung

Beim allerersten Start versucht die Software zunachst Kontakt zum Geréat aufzunehmen.
Dazu ist es notwendig, dass die Installation erfolgreich abgeschlossen, die Wetterstation
eingeschaltet (Batterien/Netzanschluss), das Verbindungskabel angeschlossen und der
richtige HID-Treiber (automatisch) erkannt und installiert wurde. Desweiteren sollten auf
dem Display der Station sdmtliche angeschlossenen Sensoren bereits erkannt worden
sein (Funkverbindungen o.k., Tagesdatum o.k.).

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



2 Einfiuhrung 11

Die Software erkennt nur Original Geréte der Serien TFA Nexus oder TFA Sinus, keine
typahnlichen Fremdfabrikate. Falls Sie trotz eines angeschlossenen Original TFA Gerates
dieser Serien ein Problem haben, fragen Sie bitte bei der TFA-Hotline nach einer
maoglichen Abhilfe.

Die Software sollte Ihr neues Gerét jetzt automatisch erkennen und erste Daten
austauschen. Wahrend der Kontaktaufnahme lauft ein Balken, der den aktuellen
Lesezyklus anzeigt. Zunachst Geduld!

Die allererste Kontaktaufnahme kann bis zu ca. 9 min beanspruchen. Dies liegt daran,
dass die Software bei der ersten Kontaktaufnahme den kompletten Speicher des Gerates
lesen muss. Spatere Aktualisierungen sind (je nach gewonnener Datenmenge und
Aktualisierungsrythmus) deutlich schneller.

Sie mussen keine Daten abspeichern — die Software halt automatisch stets den neuesten
Stand fest und speichert ihn fir die weitere Verwendung. Hierzu wird im Verzeichnis “
...\Mirror” die Datei “Mirror.mem” angelegt. Gleichzeitig werden die Daten im Verzeichnis “
...\Data” in einer Datei “NexusOrg.dbf’ resp. "SinusOrg.dbf" gesammelt und mit jedem
neuen Einlesevorgang erganzt. Diese Datei kann direkt mit MicroSoft-Excel gelesen und
fur weitere Auswertungen verwendet werden.

Nach momentanem Kenntnisstand sollten Sie jedoch diese Datei fur die Weiterverwendung mit
fremder Software stets unter einem anderen und niemals unter ihrem Original-Dateinamen
speichern, da dies die Funktion der TFA Nexus Software irreparabel (Datenverlust und
Neuinstallation von TFA Nexus erforderlich) beeinflussen kénnte (Hintergrund: Einige der in der
Originaldatei (.dbf) hinterlegten, numerischen oder datumsbezogenen Datensatzinformationen
kdnnen beim Speichern mit fremder Software verworfen werden und die Datei ware damit fur die
TFA Nexus Software unbrauchbar).

Die Software kann im Online-Modus (Gerat angeschlossen und betriebsbereit) oder im
Offline-Modus (kein Gerat angeschlossen) verwendet werden. Fur den Offline-Modus
mussen wenigstens einmal gultige Daten gelesen worden und vorhanden sein. Im
Offline-Modus kénnen die bereits friher erfassten Daten eingesehen werden.

Darstellung im Online-Modus:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



12 TFA Nexus

% Wetterstation TFA Nexus
Datei  Ansicht  Hilfe

=101

Tabellel & Diagrammel

Alle Min/Max-werte stets aus den letzten 24 Stunden

*| zuriick gerechnete ‘Werte

- tur 7 Feucht — tur 7 Feucht
v/ 1 0 3 0 1 mBar/hPa Chl | chn2 | Che3 | Chnd | Ches | COMFORT
\O’ L] W eereshiohe Temperatur/"C  Feuchte/%1F. Taupunkt/td"C Temperatur/'C  Feuchte/%rF. Taupunkt/td"C
- -
= T + 20,3 U 53 10,4 - 215 = M 1.7
. ocal: *
Max 415 58 106 Max [ 228 [42 g4
Luftdruck (letzte 24 h) 20.9.13:00 Rl 33 [53 104 Rl 208 [33 72
1030 4 | a8 °/°"F-I ] td°E| Temperatur/°C 4 c | i z,_F_I ig td“[;l Temperatur/°C
1028 40— ] 7 i i
and 222'3___
1026 203 21 et
1024 U o R i PIE
242320 21201915 1715 -15-14-13-12-11-10 8 B 7 5 5 -4 3 21 0 100 0000 | 0600 4200 1200 0000 OE00 4Z00
— Heute 5 Daten
|2|].|]9.2|]|]3 ‘1 3_55 Breite: |49“59' nordlicher Breite HERIT Gesamtmenge / mm | 480.6
Samstag - 09 Lange: |37 ostlicher Lange
[ 00] [ 00] [ 0.0] 0.0] 00]
ol - R - R | | |
o T A % o
TFA %4
. > Letzten honat Letzte Woche Gestern Letzte 24h Letzte Std.
— Tagesdaten S /Mond ~ Windg hwindigkeit # Richt
— Mond-Daten — Sonnen-Daten
Richtung: WoW | 2475 ° b ax
“wfindgesch. Akmih [ 68 | 74
Bengeschw. kmih 6.9 1.1
Status: | abnehmend | | Aufgang: |07:11 Untergang: |19:31 ‘Windchil G ’T,‘I
Mondphase: B3% | | Zenit 1321 Daver 1220 Temperatur/’C [15.0 1

m|warten... 022 |

Letzte Aufzeichnung: 20.09. 13

:51 [

Bei einer Wetterstation der Serie "Nexus" erscheint das oben gezeigte Fenster, bei einer
Wetterstation der Serie "Sinus" erscheint das unten gezeigte Fenster. Nexus und Sinus
unterscheiden sich lediglich in der Anzahl der aufzuzeichnenden Datensatze. Die Station
"Nexus" kann 3442 Datensétze aufzeichnen (bei einem Aufzeichnungsintervall von 1
Stunde Uber 20 Wochen), die Station "Sinus" kann 208 Datensatze aufzeichnen (bei
einem Aufzeichnungsintervall von 1 Stunde tber 8 Tage).

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



2 Einfuhrung 13

% Wetterstation TFA Nexus i im] 5
Datei  Ansicht  Hilfe
Tabelle | & Diagramme | Alle MindM anwerte stetz aus den letzten 24 Stunden *| zuriick gerechnete ‘Werte
— Luftdruck A tur 7 Feucht — tur 7 Feucht
v/ 1 0 3 0 1 mBar/hPa Chl | chn2 | Che3 | Chnd | Ches | COMFORT
\'O’ L] W eereshiohe Temperatur/"C  Feuchte/%1F. Taupunkt/td"C Temperatur/'C  Feuchte/%rF. Taupunkt/td"C
- ~
= T +| 20,3 I |53 10,4 - 215 = M 1.7
. ocal: *
Max 415 58 106 Max [ 228 [42 g4
Luftdruck (letzte 24 h) 20.9.13:00 Rl 33 [53 104 Rl 208 [33 72
1030 4 | a8 °/°"F-I ] td°E| Temperatur/°C 4 c | i z,_F_I ig td“[;l Temperatur/°C
1028 O — — - 6] - -
and ==
1026 50 22
e 1 21 5
1024 | D 214
22322 2120 1815 1716 1514 -13-12-11-10 8 & T 6 5 -b 3 2 -1 0 18:00 o000 06:00 12:00
— Heute Stati Daten -
[20.09.2008 ‘1 3-55 Breite: [43°53' nardicher Breite ge /mm
Samstag - 09 Lange: |37 ostlicher Lange
0
d - T .
TFA 3y
Letzten honat Letzte Woche Gestern Letzte 24h Letzte Std.
— Tagesdaten S /Mond ~ Windg hwindigkeit # Richt
— Mond-Daten — | [~ Sonnen-Daten
Richtung: WoW | 2475 ° b ax
Windgeschw. /kmih 6.6 T4
Bioengeschw. kmih 6.9 1.1
Status: | abnehmend | | Aufgang:  [07:11 Untergang: [19:31 windchill#°C ’Tj
Mondphase: B9 Zenit: 1321 Daver 1220 ? E ’
Temperatur/°C 151 7 509 1354 3
m |warten w2 Letzte Aufzeichnung: 20.09. 13:51 |

Ist keine Station angeschlossen, erfolgt die Darstellung im Offline-Modus:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



14 TFA Nexus

i

Datei  Ansicht  Hilfe

Tabellel & Diagrammel

Alle MindM anwerte stetz aus den letzten 24 Stunden *| zuriick gerechnete ‘Werte

Offline-Betrieb

Es heslehl zur Zeit keine thlndung zum Gerat. Prufen Sie den
Uber den M punkt Datei->Meue Daten lesen

konnen Sie bei korrektem Kabelanschluss versuchen, eine neue

Yerbindung zum Gerat herzustellen.
Meu verbinden ... |

— Heute Stati Daten
|2I]_I]9_2I]I]B . Breite: |49°59' nardlicher Breite
Samstag ‘ 1 3 - 46 23 ’V Lange: |37 ostlicher Lange

TFAl (i)

T d 5 /Mond
- Mond Daten — | [ Sonnen-Daten

RV

Status: | abnehmend Aufgang: 07:11 Untergang: 19 ki

Mondphase: B9 Zenit: 1321 Daver 1220

Offline-Betrieb

m |warten I

Im Offline-Modus erscheint anstelle der griinen Online-Anzeige die rote Offline-Anzeige im
Fenster “Datentibertragung” links neben dem Fortschrittsbalken.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software 15

3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software

Dieses Kapitel beschreibt den Aufbau der TFA Nexus-Software und gibt Hinweise zu
deren Bedienung. Es wird vorausgesetzt, dass der Anwender mit der Bedienung eines PC
und den allgemeinen Funktionen des Windows®-Betriebssystems vetraut ist.

Aufbau der Bedienoberflache
Die Bedienung der Software erfolgt im Wesentlichen tber Pulldown-Menus und

Karteikarten fur unterschiedliche Aufgaben. Fir die Ausfuhrung werden verschiedene
Fensteroberflachen verwendet.

9% Weltterstation TFA Nexus

| Meniileiste l— Dakei  Ansicht  Hilfe

| Karteikarten |— i Digplay | Tal:uellel b Diagrammel

Mentileiste:

In der Menduleiste sind verschiedene Gruppen des Programm-Menus untergebracht. Nach
Anklicken 6ffnet sich die entsprechende Menigruppe und stellt weitere
Auswahlimadglichkeiten zur Verfigung.

Karteikarten:

Unterhalb der Mendleiste befinden sich die Reiter zur Auswahl unterschiedlicher
Karteikarten. Die Karteikarten zeigen verschiedene Darstellungen der Messwerte in
folgenden Ansichten:

Display:
Zeigt eine virtuelle Ansicht des Gerate-Displays. Hier werden alle aktuellen
Messwerte angezeigt, wie sie auch auf dem Original-Display des Gerates zu finden
sind. Zusatzlich werden einige Werte als Diagramme Uber 24h angezeigt.
Gegenuber der Anzeige am Gerat kann es zu einer Zeitverzogerung von bis zu
zwei Minuten kommen.

Tabelle:
Zeigt die Messwerte aus der Datenbank in tabellarischer Form fiir den gewéhlten
Zeitrahmen.

Diagramme:
Zeigt die Messswerte aus der Datenbank, nach Funktionsgruppen unterschieden,
als Diagramm fur den gewahlten Zeitrahmen.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



16 TFA Nexus

Nach Anklicken der Reiter wechselt die Anzeige auf die entsprechende Ansicht.

Am unteren Fensterrand zeigt eine Statusleiste verschiedene Programmmeldungen an.

3.1 Verwenden der Menuleiste

Zur Bedienung stehen die Menugruppen Datei, Ansicht und Hilfe zur Verfigung. Die
Bedeutung der einzelnen Menupunkte ist nachfolgend stichwortartig beschrieben:

Meniigruppe Dateil1s]
Meniigruppe Ansicht/s]
Meniigruppe Hilfe!s]

3.1.1 Menugruppe Datei

9% Welterstation TFA Nexus

Datei  Ansicht  Hilfe

B Meus Daten lesen

9 Sprache r

lgF‘rl:n;|ramn'uE!insl:IE!|||.|n|;||Een r

Er Gerdteeinstellungen r
% Drucken
* Eeenden
Neue Daten lesen Prift, ob neue Daten im Gerét vorliegen und liest diese ein (wird normalerweise
zyklisch vom Programm im 1 min Intervall automatisch ausgefiihrt).
Sprache Prift, ob neue Daten im Gerét vorliegen und liest diese ein (wird normalerweise
zyklisch vom Programm im 1 min Intervall automatisch ausgefihrt).
Programmeinstellungen Ladt ein Fenster mit einer Auswahl von Grundeinstellungen fir das Programm
Gerateeinstellungen Ladt ein Fenster mit einer Auswahl fur Grundeinstellungen des Gerétes
Drucken Ladt eine Druckvorschau, passend zum gerade angezeigten Fenster
Beenden Beendet das Programm

3.1.2 Menupunkt Ansicht

9% Welterstation TFA Nerus
Datei | Ansicht Hilfe

: § Legende Symbole

; Skationswerte MiniMax

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software 17

Legende Symbole Zeigt eine Erklarung der verwendeten Trend-Symbole
Stationswerte Min/MaxZeigt die in der Station gespeicherten Minima und Maxima

3.1.2.1 Legende Symbole

Dieses Fenster zeigt die im Display verwendeten Symbole:

Legende der Symbole x|

— Trend-S5ymbaole

) fallend

4 steigend
e stahil

i\.' kein Messwert

3.1.2.2 Stationswerte Min/Max

Dieses Fenster zeigt die in der Wetterstation gespeicherten Minima/Maxima fur Temperatur und Feuchte
beim Innensensor und allen Aussensensoren sowie die Maxima fur Wind und Béen des Windsensors.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



18

TFA Nexus

% Stationswerte Minima,/Maxima 10| x|

Minima)Maxima seit dem letzten MingMax- oder Gerdte-Reset

Temperatur Feuchte

°C %t F.

rlim M Mlim Max
wnen  [135 %7 (% 64
Chin m m m |ﬁ
Chn? m m ﬁ ﬁ
Chn3i m m E ﬁ
Chn4 m m E @
Chn5 170 | 241 @ m

Tadliche Maxima des \Windsensars

Windgeschwindigkeit
ih

5

=
o
=3

Wina 12
Biden 17,

s

Diese Min/Max-\Werke missen nicht mik Werten identisch sein, die in
den Aufzeichnungen zu finden sind. Bedingt durch das schnellere
Abtastintervall werden die Maximal-Werte grdler und die
Minimalwerte kleiner sein als irgendeiner der aufgezeichneten
Werke,

Die Minima/Maxima der Sensoren werden nur bei einem Reset der Wetterstation oder einem Reset der
Min/Max-Werte zuriickgesetzt.

Die Maxima des Windsensors werden téaglich um Mitternacht zuriick gesetzt.

3.1.3 Menugruppe Hilfe

HilFe

tﬂl Inhalksverzeichnis F1

@ Hife-Kapitel
" HiFe-Tndex
@ Suche dber Schldsselwort

... ber TRA-Mexus

Diatenbank prifen)reparieren

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software 19

Inhaltsverzeichnis - F1
Inhaltsverzeichnis zur Hilfe

Hilfe-Kapitel

zeigt die vorhandenen Hilfe-Kapitel
Hilfe-Index

zeigt eine Liste von Suchbegriffen
Suche Uber Schlisselwort

ermoglich die freie Suche nach Stichworten

... Uber TFA Nexus
Kurz-Info zur Software

Datenbank prufen/reparieren
startet ein Programm zur Uberpriifung und eventuellen Reparatur der Datenbankstruktur. Mit diesem
Tool kdnnen auch getrennt aufgenommene Datenbanken zu einer einzigen zusammengefihrt werden.
Beim Start des Prufprogrammes wird die TFA-Software voriibergehend geschlossen.

I TFA Software - Daten priifen und bes -0 x|

|'Ein5tellungen der gewahlten Landessprache

zeigt die momentan gllkigen Landereinstellungen ...

— Priifen der Datenbank-Datei *,dbF

Die Folgende, mit der TFA-Software erskellte Datei prifen:

f::'l,. CATRA_MexusiDatalMexusOrg, dbf v I Skart |

— fusammenpacken zu einer einzigen Original-Daktenbank (L dbe

.-“': Stellen Sie sicher, dass jede der Datenbanken

vor dem Zusammenpacken geprift worde und
legen Sie eine Sicherungskopie Ihrer

Criginal-Datei (2.6, won MexusOrg, dbf an, el

Schliefien und das TFA-Pragramm skarten | Schliefen

Waéhrend der Arbeit mit dem Prif- und Reparaturprogramm sollte die TFA-Software geschlossen
bleiben. Naheres zum Pruf- und Reparaturprogamm unter dem Kapitel "6 Datenbankpriifung- und

reparatur”[se".

Nach Beenden des Prufprogrammes kann die TFA-Software mit der Taste "SchlieRen und das TFA
Programm starten" erneut gestartet werden.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



20 TFA Nexus

3.2 Verwenden der Karteikartenauswahl

Unterhalb der Menuleiste kdnnen die Reiter “Display”, “Tabelle” und “Diagramme”
ausgewahlt werden.

9% Weltterstation TFA Merus

Datei Ansicht  Hilfe

3.2.1 Karteikarte Display |20
3.2.2 Karteikarte ;Tabelle [21
3.2.3 Karteikarte ;Diagramme [22"

3.2.1 Karteikarte “Display”

Nach dem Starten des Programmes wird stets die Ansicht unter dem Reiter “Display”
angezeigt. Diese Anzeige enthalt alle aktuellen Anzeigewerte der Wetterstation. Die
Anzeige wird automatisch im Intervall von 1 min aktualisiert. Gegenuber der Anzeige direkt
am Gerat kdnnen bis zu zwei Minuten Zeitunterschied liegen.

Zur Erklarung:
a) Das Gerat stellt die aktuellen Daten erst mit ca. 30 sec Verzbgerung in den

Datenspeicher und
b) die Software pruft nur im Intervall von 1 min auf neue Daten).

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software

21

¥ Wetterstation TFA Nexus
Datei  Ansicht  Hile

=o]x]

Tabellel E Diagrammel

Alle Mindtan-werte stets aus den letzten 24 Stunden

*| zuriickgerechnete werte

— Luf
N O f mBar’hPa
~
i 1 030 2 1 Meerashohe
- ~
£ 1007.2 Locd:
Luftdruck (letzte 24 h) 20.9. 1300

=24-23-2221-20 191817 -1 -5 - 13-12- 110 8 B T S5 -4 -3 2 -1 0

peratur / Feuchte

Chrl | chn2 | Chnd | Chnd | Chns |

Temperatur/'C  Feuchte/%r.F. Taupunkt/td'C

k tur / Feuchte
COMFORT

Temperatur/*C  Feuchte/%r.F. Taupunkt/td°C

#/ 203 +~53 | 104 ~| 215 +41 | 7.7
Max [ 415 [s& [ 108 Max [ 228 2 [ 84
e 33 @ [ToA||| W [ms B [
3 |46 °/=I.F.| is td°C| Temperatur/“C i c |66 °/°r.F.| dg td“[;l Temperatur/"C
o | [z

203
T g~

,,,,,,,,,

1600 0000 OO0 1200

100 0000 OeO0 1200

— Heute Stationz-D aten G )
|2|].[|9.2|][|ﬂ ‘1 3_55 Braite: |49°59' nardlicher Breite B esamtmenge /mm | 480,6
Samstag - 09 Lange: [3°7 Gstlicher Lange
________ 0.0 SSRRNI 0 2 [[SS °.0 R 0 0 U ©. /U
i} —— —— S E——
®
BTN N T
TFA (94
. Letzten Monat Letzte Wioche Gestern Letzte 24h Letzte Std.
i Tagesdaten Sonne/Mond  Wind, hwindigkeit / Rich
Mond-D aten Sonnen-Daten ——— | Wi irke und Windri /24h
Richtung, WSw | 24757 (]
‘windgezchw. /kmsh m m
Biengeschw. /kmsh ,ﬁ 111
Status: |abnehmend | | Aufgang: [07:11 Untergang: [19:31 ‘windehill#*C [151
Mondphase: B3% Zenit: 1321 Daver 12:20 o o )
Temperatur/*C 151 7 0.9, 1354 s
|warlen 022 | Letzte Aufzeichnung: 20.09. 1351 |

Bei der Innentemperatur wird auch der "Wohlfiihl-Index" angezeigt.

¢ Bei einer Luftfeuchtigkeit iber 70%:
¢ bei einer Temperatur unter 20 °C: "feucht und kahl", "WET & COOL"
e zwischen 20°C und 25°C: "feucht", "WET"
¢ bei einer Temperatur tber 25°C: "feucht und warm", "WET & WARM"

¢ bei einer Luftfeuchtigkeit zwischen 40% und 70%:
¢ bei einer Temperatur unter 20 °C: "kahl", "COOL"
e zwischen 20°C und 25°C: "angenehm", "COMFORT"
¢ bei einer Temperatur tber 25°C: "warm", "WARM"

¢ bei einer Luftfeuchtigkeit unter 40%:
¢ bei einer Temperatur unter 20 °C: "trocken und kuhl", "DRY & COOL"
e zwischen 20°C und 25°C: "trocken", "DRY"
¢ bei einer Temperatur Uber 25°C: "trocken und warm", "DRY & WARM"

3.2.2 Karteikarte “Tabelle”

Durch Anklicken des Reiters “Tabelle” gelangt man zur Ansicht der Datentabelle

. Hierin

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



22 TFA Nexus

konnen alle jemals vom Gerat gelesenen Daten in tabellarischer Form angezeigt werden.
Die Daten stammen aus der mit jedem Lesezyklus aktualisierten Datei "NexusOrg.dbf”
resp. "SinusOrg.dbf" im Verzeichnis “\Data”. Es werden jeweils nur die Daten aus dem im
rechten Auswahlkastchen gewéahlten Zeitrahmen dargestelit.

i

Datei  Ansicht  Hilfe
3 Display |I& Diagrammel [Ietzte 24 Stunden)
dBase Datensitze [Datei] Anzeigezeitraum |
Datum  |Zsit [InnensCinnenszzr F innendtd’cfchnt #~c]chnt 220 F [ohn g cchnes c] chnesz F [ohnzidtchnasc] chnasz F [ohnsad e chnd c]chndsz F [Chnaaecchnsst iI
19.09.2008 [18:27 ] 76 180 - - 197 38 50 196 |58 1.1 EERNES 73 197
19092008 [1832 [21.4 4 76 185 |- - 197 38 50 196 |58 1.1 242 (= 78 197
19092008 (1837 [21.4 4 76 182 - - 198 38 51 196 |59 N4 42 B 78 198
19092008 [1842 [214 76 180 |- - 199 38 52 196 |60 FERES 78 198
19092008 (1847 [21.4 41 76 176 - - 199 29 55 196 |60 ne 42 (B 78 194
19092008 (1852 [21.4 41 76 7o - - 193 39 55 196 |60 e (242 3 78 194
19092008 [1857 [21.4 41 76 167 - - 00 19 56 196 |60 e 42 3B 78 200
19092008 (1902 [21.4 4 76 63 - - 01 40 6.1 196 |61 N4 |42 3 78 200
19092008 [19.07 [21.4 41 76 60 - - 01 40 6.1 196 |60 e 42 3B 78 201
19092008 (1312 212 4 75 156 - - 01 40 61 196 |61 N4 242 3 78 01
19092008 [19.17 [21.4 41 76 152 |- - w2 4 65 196 |61 na 42 B 78 201
19092008 1922 212 ¢ 75 149 - - 00 40 60 196 |59 N4 242 B 78 01
19092008 [19.27 [21.4 4 76 147 - - 197 4 6.1 196 |59 N4 (243 B 83 1949
19092008 [1932 [21.4 4 76 145 - - 195 4 59 196 |59 N4 42 (B 82 197
19092008 [1937 |21 41 75 141 - - 193 40 54 196 |58 1.1 22 = 82 195
19092008 [19.42 [21.4 41 76 139 - - 191 42 59 196 |59 N4 (42 B B2 194
19092008 [19.47 [21.4 4 76 136 - - 190 42 58 195 |59 BEEYRES 82 193
19092008 [1952 [21.2 41 75 134 - - 189 42 57 196 |59 N4 243 B 83 19,1
19092008 [1967 |213 |42 7.9 132 |- - 188 |42 56 196 |59 N4 (43 B 83 130
19092008 [2002 |12 |42 78 1200 - - 187 43 59 196 |59 N4 (243, 83 184
19092008 [2007 |213 |42 7.9 128 - - 187 43 59 196 |59 N4 |43 (B 83 184
19092008 [2002 |12 |42 79 127 - - 186 43 58 196 |59 N4 (243, B3 187
19092008 [2007 |214 (42 80 125 |- - 186 43 58 196 |60 EERES 83 187
19092008 (2022|212 4 75 125 |- - 187 43 59 196 |60 e (243 (3B 73 187
19092008 [2027 |21 4 75 123 |- - 188 44 63 196 |59 N4 (42 B 78 188
19092008 (2032|212 4 75 122 - - 189 43 60 196 |59 BrE S E a1 184
19092008 [2037 |21 4 75 121 |- - 190 43 6.1 196 |59 N4 241 B 8.1 189
lsﬂzous aazlznz n 75 20 - - 191 43 6.2 196 |59 TS a1 19,1 _’ILI

mManen =l Letzte Aufzeichnung: 20.09, 18:31 |

Die Spalte "Vorhersage" verwendet die folgenden Nummerierung fur die
Wettervorhersage-Symbole:

0 - Heftiger Schneefall
1 - Schneefall
2 - Heftiger Regen

3 - Regen

4 - Bewolkt

5 - Heiter/Bewolkt
6 - Sonnig

3.2.3 Karteikarte “Diagramme”

Durch Anklicken des Reiters “Diagramme” gelangt man zur Ansicht der Werte aus der
Datentabelle in Form von Diagrammen. Die Daten stammen aus der mit jedem Lesezyklus
aktualisierten Datei “NexusOrg.dbf” resp. "SinusOrg.dbf" im Verzeichnis “\Data”. Es
werden jeweils nur die Daten aus dem im rechten Auswahlkastchen gewahlten Zeitrahmen

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software 23

dargestellt.

% Wetterstation TFA Nexus

Datei  Ansicht  Hilfe

=1o1x]

3 Display | [E3] Tabele £ Diagramme |
& Temperatur |64 Feuchlel &d Taupunktl &L W’indchi\ll + Windl 23 Luftdck | 58 Hegenl @ \N’indstélkenl @ Wwindrichtungen

Temperatur / °C

32|
31 -
oq-1-:
204 -+
284
274
264
254}
244§
23
23
747
20%----
19l
18- {]--{-
174 -
8-
1543
144
134 -1
1241
1l
104
atif -

2304 | 2504 | 2704 2004 | 0105 | 0305 0505 0705 0905 1105 1305 1805 1705 1805 2105

[letzte 24 Stunden]

- Anzeigezeitraum

W =

¥ —chn
¥ —chn2
¥ —chn3
¥ —Chnd
¥ Chns

[~ 3D-Darstelung [ hohe Aullbsung

" D atentibertragung

! warten ... 0:52 |

|LISB‘DLL geladen - betrishsbereit

Unter der Ansicht Diagramme befinden sich weitere Reiter zur Auswahl der gew
Funktion.

Unschten

Durch Anklicken der Schaltkéastchen in der Legende zu jedem Diagramm kénnen
Messkanéle ein- oder ausgeblendet werden. Durch Anklicken des Schaltkastchens

3D-Darstellung” kann das Aussehen des Diagrammes in eine dreidimensionale

Darstellung geandert werden. Duch Anklicken des Schaltkastchens ,Hohe Auflésung’

werden mehr Details im Kurvenverlauf sichtbar gemacht. Zur schnelleren darste

llung wird

als Standardeinstellung (ab sieben Tagen und mehr) mit geringerer Auflésung gearbeitet.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



24 TFA Nexus

i
Datei  Ansicht  Hilfe
o) Displayl T abells & Diagramrme | letzte 24 Stunden]
& Tempearatur |46 Feuchtel .!ﬂ Taupunktl &b Windchilll ‘¢r W'indl o) Luftdruckl ] Windstérkenl @ ‘windrichtungen - Anzeigezeitraum

Temperatur / °C

MK

v B chnt
¥ [l chn2
¥ [0 chn3
v [ chn4
v []chns

28
27
26
25
24
23

22
21
20
19
1

Die Diagramme verwenden die Einheiten, wie sie unter dem Menupunkt
Datei->Grundeinstellungen eingetragen sind. Beim ersten Anzeigen werden stets
automatische Achsenskalierungen fir die Werte- und Zeitachse verwendet. Bei neu
eintreffenden Werten werden die Diagramme automatisch aktualisiert. Der Zeitrahmen
(Auswahlfeld oben rechts) liegt anfangs stets bei 24 h und kann auf verschiedene
Standardwerte oder eine freie Einstellung geandert werden. Der eingestellte Zeitrahmen
gilt gleichzeitig fur alle Diagramme und die Tabelle.

3.2.3.1 Liniendiagramme

Die Funktionen Temperatur, Feuchte, Taupunkt, Windchill, Windgeschwindigkeit/-richtung
und Luftdruck verwenden zur Darstellung Liniendiagramme. Die Linien kdnnen durch
Anklicken der Schaltkastchen in der jeweiligen Legende ein- oder ausgeblendet werden.
Die Einstellung gilt stets nur fir das gerade angezeigte Diagramm.

Innerhalb von Liniendiagrammen kann mit der Maus der Bildausschnitt verschoben oder
ein Zoombereich festgelegt werden (siehe 4.3.1 Diagramme mit der Maus bearbeiten).
Falls ein Zeitbereich definiert wird (Verschieben der Achse oder Zoom), in dem rechts
keine aktuellen Werte mehr stehen, wird die automatische Aktualisierung abgeschaltet,
andernfalls wieder eingeschaltet.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software

REE
e

5 | e [ i |

1 e | o] B | B vt | | 3 rarsemn] b smarnr|

e

ol bt

1
sHEHUY
§ ~
i §
§
7
i
i

AIFTAEIITANREEAEAEE

Fur die Darstellung kann auch eine dreidimensionale Anzeige verwendet werden.
Nachfolgende Ansichten zeigen die gleichen Messreihen wie oben, jedoch

dreidimensional.

[ e BEE - v

e et T o 1

e eaEE— [ETSwES e E—
] | | B

& Tommer 48 o 8 a4 vt | 3 e | @ i

BREe v

T e
7 k] 0 i 1 Scpamrn |
B Tovmes g remtn B s | B ] o] | 3 st | o]

EEEELES SR S EEI TITEEEEE]

ke

3.2.3.2 Kuchendiagramme

Die Funktionen Histogramme fur Windstarken und Windrichtungen verwenden zur
Darstellung Kuchendiagramme. In diesen Kuchendiagrammen kann nicht gezoomt

werden.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



26 TFA Nexus

=10 )

 Wrtterdt tion TEA hevven 30 Welteratataon 11 e
fotel gt (e Qe Sracht (e
5 Deplay| 1 Tatte [ Biramme | 1 Diiay | 0 Tabole 12 Digrarss |
1 Tompmtr | g8 Fouctta| 0 Toguria| B wirtchi| b wind| 20 Lk | V0 Rogen @ windmnion | 8 wircichurge | & Tomposin| g8 Fochin | B8 Tagarit | B wicknd | b wina| 3 Ltk | N0 Fongem | @ winttihon G windicteungen |

[ —— Vardichoung - 168

I DOwshng )  iGieieg

Taenenmpes Dosnaeroprg
W 013 W oo 035
LEBIAL peler - bttt L8 DAL gt - befrebitered.

Fur die Darstellung kann eine zweidimensionale oder dreidimensionale Anzeige verwendet
werden. Nachfolgende Ansichten zeigen die gleichen Messreihen wie oben, jedoch
dreidimensional.

am writersation T1A hevees Ateratation TPA Ne
fotel gt (e Qe Sracht (e
53 Doplay] 1 Tabote = i | EL T
L Tormpamats | g Fouctta| B8 Toupuris| B windctd| 4 wind| 0 Lotk | Y9 Regen (3 inctuirian | @ windrchungen | & Tomposin| g8 Fochin | B8 Tagarit | B wicknd | b wina| 3 Ltk | N0 Fongem | @ winttihon G windicteungen |

[ —— Vardichoung - 168

550037 %]

o e || o

W e 03| W st 008 [
5B AL gl botrsbbaret L8 DAL gt - befrebitered.

3.3 Grundeinstellungen

Fur die Wetterstation und das Programm kdnnen einige Grundeinstellungen
vorgenommen werden. Anderungen werden in der Meniigruppe “Datei” unter den
Menupunkten “Einheiten auswahlen” und “Einstellungen” vorgenommen (siehe auch 3.1.1
Menigruppe Datei).

3.3.1 Programm-Grundeinstellungen

Unter diesem Punkt kdnnen Einheiten ausgewahlt und Sensoreinstellungen festgelegt
werden.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software 27

3.3.1.1 Einheiten auswahlen

Unter diesem Punkt werden die vom Programm verwendeten physikalischen Einheiten fur
die Stationshéhe, den Luftdruck, Temperatur, Feuchte, Taupunkt, und
Windgeschwindigkeit festgelegt. Die Einstellungen hier gelten ausschlief3lich innerhalb der
Software und haben keinen Einfluss auf die an der Wetterstation angezeigten Einheiten.
Diese mussen direkt an der Wetterstation eingestellt werden.

Unter jedem Auswahlk&stchen kdnnen die gewunschten Einheiten fir die betreffende
Grol3e festgelegt werden. Sie werden zukinftig bei der Anzeige von Daten in der Tabelle
und den Diagrammen verwendet. Entsprechende Umrechnungen werden vom Programm
automatisch aufgrund der gewahlten Einheit durchgefiihrt. Die Einheiten haben keinen
Einfluss auf die in den Dateien “Mirror.mem” und “NexusOrg.dbf’ resp. "SinusOrg.dbf"
abgelegten Daten. Diese verwenden stets die vom Gerat gelieferten Originaldaten.

:“E“EPrugramm—ErundEinstEIIungen x|

Einheiten einstellen | Sensoren festlegen I

— Einstellen der Einheiten zur Yerwendung im Programm
@ Bitte beachten! Diese Einstellungen gelten ausschlieflich For die Software!

Die Auswahl der Einheiten zur Anzeige an der Wetterstation muss direkk an der Wetterstation erfolgen.

— Stationshohe — Temperatur #/ Taupunkt
Im [Meter j |°E [Grad Celsiuz] j
— Luftdruck — Feuchte
|mBar/hP4, miliBar/HekioP'ascall =] | 1F (Zzrel Feuchte] |
— Regenmenge
[mom [Milimeter) =]
— Windgezchwindigkeit
[km#h [Kilometer/Stunde] |

Abbrechen |

“Ubernehmen” speichert die eingetragenen Anderungen, “Abbrechen” verwirft die
Eingaben.

3.3.1.2 Sensoren festlegen

Unter diesem Punkt kann festgelegt werden, welche Sensoren im Programm verwendet
werden sollen und welche Linienfarbe ihnen in den Diagrammen zugeordnet ist. Jedem
Sensor kann eine Notiz, z.B. der Aufstellungsort, zugeordnet werden. Die Linienfarbe wird
nach Anklicken des betreffenden Farbkéastchens in einer Farbpalette festgelegt.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



28 TFA Nexus

:“E“EPrugramm—ErundEinstEIIungen x|

Einheiten einstellen  Sensoren festlegen |

— Temperatur- / Feuchte- Sensoren

Aufstellungsort: Linienfarbe
Innen IBljru:u !
Diese Aussensensoren sind am Gerdt angeschlossen:
Kanal Kanal anzeigen: Aufstellungsort: Linienfarbe
Chn 1 ¥ I.ﬁ.nl:uau !
Chn 2 V|1 | |
Chn 3 ¥ |keller ||
Chn 4 v IFensterI:uank !
Chn 5 Iv IFIur 2 [ LinienFarben zuricksetzen

Abbrechen |

“Ubernehmen” speichert die eingetragenen Anderungen, “Abbrechen” verwirft die
Eingaben.

3.3.2 Gerate-Einstellungen

Unter diesem Punkt werden Basiseinstellungen fur die Wetterstation vorgenommen. Die
Einstellungen sind in Karteikarten nach Themen sortiert. Dies sind die Stationshéhe (zur
korrekten Anzeige des Luftdruckes), der im Gerat verwendete Stadtecode (zur Festlegung
der geographischen Lage, der Zeitzone und der Sommerzeit-Umschaltung, lokal und fur
einen zweiten Wahlort), Weckzeiten, Grenzwerte fir Regen- und Windalarme, das
Aufzeichnungsintervall und Statusmeldungen.

3.3.2.1 Geographische Lage / Stadtecode

Hier wird der momentane Stadtecode (geographische Lage der Station) angezeigt. Die
Einstellungen kénnen nach Driicken der Tasten “Lokale Einstellungen andern” (lokal)
oder “Wabhleinstellungen andern” (Wahlort) in einem separaten Fenster geandert werden.

Vorsicht beim Andern der lokalen Einstellungen!

Das Andern der lokalen Einstellungen wirkt unmittelbar auf die interne Uhr der

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software

29

Ortzeinstellungen | Statiunshi:ihel Weckzeiten I Regen/wWind-Alarm I Aufzeichnungsintervall I Eeléiteslalusl

Wetterstation und kann Datum und Uhrzeit unbeabsichtigt, aber schwerwiegend
verandern. Nach einer Anderung werden samtliche aufgezeichnete Daten nur noch mit
dem neuen Datum-/Zeitstempel versehen, der sich aus der neuen Ortseinstellung ergibt.
Die geographische Lage, Zeitzone und Sommerzeit-Modus und damit die interne Uhrzeit
und Sonnenauf- und Untergangszeiten sind an die Ortseinstellung gekoppelt.

Tipp: Zum Ausprobieren der Funktion verdndern Sie bitte zunachst nur die Einstellungen fur den
zweiten Wahlort, da diese ohne Auswirkung auf primare Geratefunktionen sind.

Vorsicht beim Andern dieser Werte! Das Andern der lokalen Einstellungen kann die
Zeitzone und damit Datum und Uhrzeit der Aufzeichnung unerwartet verandern.

— Lokale Einstellungen [Heimatort]
— Momentane lokale Einstellung

City-Code: 123
Codename: SR

Citynarne: User defined city
Geogr. Breite: A0°0" nordlicher Breite
Geogr. Lange: 27" nstlicher Lange

Urnschaltung: ’ﬁ

Sommerzeit-Modus: wird urngeschalket

Offzet/h: |1—

Lokale Einstellungen andern

— Einstellungen Wahlort
— Momentane Einstellung zweiter Drt

City-Code: ﬁ
Codename: FFi&
Citynarne: Frankfurt, Germany

Geoar. Breite: A0 nordlicher Breite
Geogr. Lange: 841" oztlicher Lange

Urnschaltung: lﬁ

Sommerzeit-Modus: [wird urngeschaltet

Offzetsh: |1—

‘wahleinztelungen andern |

Stadtecode andern

Nach Betatigen der Schaltflachen “Lokale Einstellungen &ndern” oder “Wahleinstellungen
andern” gelangen Sie in ein Auswahlfenster fir die neue Ortseinstellung.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



30 TFA Nexus

Einstellung des 2.ten Ortes andern x|

— Meue Ornts-Einstellung

Citpniame:

Hamburg, Germnary

City-Ciode; E

Codenarme: W

Geogr. Breite: 53733 nardlicher Breite
Geogr. Lange; 110°2" Gatlicher Lange

Umnzchaltung: [SE

Sommerzeit-todus: wird umgeschaltet

Offzetdh: |‘I_

Draten fuir eigene Einstellungen Libernehmen

Eigene Einztellungen [User15R] |

Abbrechen Meue Einztellungen ubertragen

Wabhlen Sie den Ort aus, der Ihrer geographischen Lage am Né&chsten ist. Zeitzone und
Sommerzeit-Modus stimmen dann in der Regel mit lhrem Heimatort tberein. Klicken Sie
dann auf die Schaltflache “Neue Einstellungen Ubertragen”, die Daten werden im Gerat

unter dem ausgewéahlten Codenamen gespeichert.

Falls Sie Ihre eigene geographische Lage noch genauer bestimmen méchten (hat
geringen Einfluss auf Sonnenauf- und untergangszeiten) kdnnen Sie die Einstellungen fur
weitere Anpassungen tbernehmen. Mit Driicken der Schaltflache "Eigene Einstellungen
(User/USR)" erscheinen die voreingestellten Daten auf der rechten Seite zum Andern. Im
Beispiel unten wurden die Daten fur Hamburg (HAM") als Voreinstellung fur die
benutzerspezifischen Ortsangaben verwendet.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software

31

— Meue Orts-Einstellung

Cityname:

|zer defined city j
Citp-Ciode; 123

Codenarme: SR

Geogr. Ereite; 53°33 nardlicher Breite
Geogr. Lange; [10°2" datlicher Lange
Imzchaltung: lﬁ
S ommerzeit-todus: m
Offzetsh: |‘I_

Draten fuir eigene Einstellungen Libernehmen

Eigene Enztellungen [ zerdJSE] |

— Geografizche Daten

Geographizche Breite [Grad/Minuten]:

[E =33+ [rerdicher Breite

Gengraphizche Lange [Gradtinuten]:

=~

Wﬁ IE_ﬂ Ii:istlicher Lange

=~

Zeitzone [HH: kkA]:

Sommerzeit-t odus:

— Zeitzone/5Sommerzeit

o = [ = =

Beginn der Sommerzeit:

ISE Europa

Zur Zeit ist Sommerzeit

| [30.03.2008 0200
Ende der Sommerzeit:

26.10.2008 03:00

Als Citycode wird automatisch “User defined city”, Codename “USR” eingetragen. Um die

einstellungen zu tbernehmen, klicken Sie auf die Schaltflache “Neue Einstellungen
Ubertragen”, die Daten werden im Gerat unter dem Codenamen "USR" gespeichert.

Achtung: Jede Auswahl eines anderen Stadtecodes, wenn zuvor “USR” ausgewahlt war,

setzt Ihre Eintrdge komplett wieder auf die des ausgewahlten Standard-Stadtecodes
zuriick - die User-Einstellungen gehen dabei verloren.

“Abbrechen” verwirft alle veranderten Einstellungen.

3.3.2.2 Stationshohe

In diesem Fenster kann die Einstellung der Stationshohe geandert werden. Die Station
misst den Luftdruck am Aufstellungsort und rechnet diesen auf den absoluten Wert,
bezogen auf Meereshdhe (NN), um.

Achtung: Eine Anderung der Stationshohe andert die aufgezeichneten Luftdruckwerte

(Absolutwerte, bezogen auf NN). Bei nachtraglichen Anderungen kann es daher zu einem

Sprung in den Tabellenwerten und der Aufzeichnungskurve kommen.

Eine gute Idee ist, die Stationshohe grob anhand der bekannten, lokalen Lage einzutragen
und bei genauerer Kenntnis geringe Anderungen nachzufihren.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



32

TFA Nexus

Ortzeinstellungen  Stationshohe Weckzeitenl RegenfwWind-Alarm | Aufzeichnungsintervall | Geratestatus

Vorsicht beim Andern dieses Wertes! Das Andern der Hohenlage andert auch die

& aufgezeichneten Luftdruckwertel

— Stationz-Hohe einstellen

Aktuelle Hohenlage:

132 m

f+ Meue Stationshohe eintragen

=
132 =

" auz Referenz-Luftdruck (MM berechnen

[izplay: I‘IEIEEH
Feferenz: I‘IIZI29,1 berechnen |

Berechrete Hobe 4 m: 192

Meue Hiheneinstellung Libertragen

Falls die Hohe des Aufstellungsortes bekannt ist, kann die aktuelle Hohe direkt
eingetragen werden.

Etwas genauer ist die Methode, den Luftdruck aus amtlichen Meldungen als Referenzwert
zu verwenden. Tragen Sie hierzu den aktuellen Luftdruckwert (Wettermeldungen aus
Radio, Fernsehen oder Internet) als Referenzwert ein und driicken die Schaltflache
"Berechnen”. Damit wird die der Luftdruckdifferenz entsprechende Hohenlage berechnet.

Mit Driicken der Schaltflache “Hoheneinstellung &ndern” werden die Daten an das Gerat

Ubertragen, ansonsten erfolgt keine Reaktion.

3.3.2.3 Weckzeiten

Hier werden Weckzeiten und zugehdrige Einstellungen an die Station tbertragen.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software 33

— Zeitalarm-Einztellungen

[T Einzeldlarm akby bz rrn

Alarmzeit; 02:00 Ie_j II:I_:II

[ 'wochentag-Alarmn kv

Alarmzeit; 0700 I?_j II:I_:II

[ Temperatur-tlam [¢ 2°C & Chinl] akkiv

W onmarnung: |3|:| min - I

Schiummer-Penode

Draver: Iﬂ_jl i

Meue Alarmmerte LUbermebmen

Ein Alarm wird aktiviert, indem die vorgesehene Weckzeit eingetragen und das
entsprechende Schaltkastchen mit einem Hakchen aktiviert wird. Die eingetragenen
Zeiten fihren zu einem Warnton und dem kurzzeitigen Aktivieren der
Hintergrundbeleuchtung am Gerat zum Zeitpunkt der Alarmierung.

Wochentags-Alarme gelten fur jeden Arbeitstag und bleiben auch nach dem Ausschalten
am Gerét fur jeden neuen Arbeitstag bestehen.

Einzel-Alarme gelten nur einmalig fir den eingestellten Termin und werden mit dem
Ausschalten am Gerat verworfen.

Der Vorwarn-Alarm kann aktiviert werden, um die Weckzeit des Wochentag-Alarms ab
einer Temperatur von niedriger als 2°C (gemessen am Aussensensor Chnl) um eine
gewisse Zeitspanne nach vorne zu verlegen. Der Vorwarn-Alarm kann nur aktiviert sein,
wenn auch eine Weckzeit eingetragen ist. Als Zeitspanne konnen 15, 30, 45, 60 oder 90
Minuten eingetragen werden.

Die Schlummer-Periode bestimmt den Zeitabstand, mit dem das Wecksignal wiederholt
wird, nachdem die Snooze-Taste gedriickt wurde.

3.3.2.4 Grenzwerte fur Wind- und Regenalarm

Die eingetragenen Grenzwerte fiihren bei Erreichen/Uberschreiten zu einem Warnton und
dem kurzzeitigen Aktivieren der Hintergrundbeleuchtung am Geréat. Um Grenzwerte fur
Wind- und Regenwerte zu setzen, muss das entsprechende Schaltkdstchen mit einem
Kreuzchen aktiviert werden.

Die Grenzwerte, ab deren Erreichen die Warnung ausgelost wird, miissen rechts im
Eingabefeld eingetragen werden.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



34 TFA Nexus

Bitte beachten: Das Gerat verwendet bei Windgeschwindigkeiten intern stets die Einheit
mph bei einem Wertebereich von 0 ... 199,9 mph. Dies fuhrt bei Verwendung anderer
Einheiten als mph zu Spriingen in den méglichen Grenzwertangaben, da diese auf den
intern verfugbaren Wert in mph zuriickgerechnet werden missen.

— Regen. Wind und Boen-Alarm
[T Regen-flam [24hwert] ab:
24h-wfert £ ro;
="
[T N =
[T 'windgeschwindigkeits-alarm ab:

ik tueller Wert: ||1|:| :II

o

[ “windboen-Alarm ab:

Aktueler Wert: ||1|:| j

i

Meue Alarmwerte Lbermehmen

Mit Driicken der Schaltflache “Neue Alarmwerte ibernehmen” werden die Einstellungen an
das Gerat Ubertragen, ansonsten erfolgt keine Reaktion.

3.3.2.5 Aufzeichnungsintervall

Das Aufzeichnungsintervall fur das Ablegen von Messwerten in den internen
Geratespeicher kann von 5 min bis zu 24 h variieren.

— Aufzeichnungzinteryall andern

Aktuelles Aufzeichnungzintersal:
1: & min I'I:Emin vI

Bei diesem Aufzeichnungslntervall reicht der
Speicher fur eine ununterbrochene
Aufzeichhungsdauer von ca.

Won jetzt big ... 02102008 1743
[uber ca. 11 Tage]

i Meues Aufzeichnungzintervall ubertragen i

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software 35

Wahlen Sie zum Andern der Einstellung einen neuen Wert fiir das Aufzeichnungsintervall
und bestétigen Sie die neue Einstellung durch Driicken der Schaltflache
Aufzeichnungsintervall andern”. Ansonsten erfolgt keine Reaktion.

Im Infofenster wird jeweils die berechnete Aufzeichnungsdauer angezeigt. Bis zu dem

berechneten Zeitpunkt muss der Geratespeicher spatestens wieder gelesen worden sein,
damit keine Daten im Gerat Uberschrieben werden.

Folgende Aufzeichnungsdauern sind in Abhangigkeit vom Aufzeichnungsintervall moglich:

Aufzeichnungsintervall| Anzahl der Datensétze pro Tag TFA Nexus (3442 Datensatze)| TFA Sinus (208 Datensétze)

5 min 288 > 11 Tage > 17 Stunden

10 min 144 > 23 Tage > 1,4 Tage

20 min 72 > 6 Wochen > 2,8 Tage

| 30 min 48| > 10 Wochen| > 4,3 Tage
| 1 Stunde 24| > 20 Wochen | > 8,6 Tage
| 1,5 Stunden 16| > 30 Wochenl 13 Tage
| 2 Stunden 12| > 40 Wochen| > 17 Tage
| 3 Stunden 8| >1,2 Jahre| > 26 Tage
| 4 Stunden 6| >1,6 Jahrel > 34 Tage
| 6 Stunden 4| > 2,4 Jahre| > 7 Wochen
| 1 Tag 1| >9,4 Jahre| > 29 Wochen

3.3.2.6 Statusmeldungen

Das Gerat liefert Informationen zu seiner verwendeten Hardware und einigen weiteren
Grundeinstellungen:

“erzion Baro: BH11 Draturn: 9.1.2007
Yerzion BCHA: &H11 Sprache: 1-Ger
Yergion RCC/Sunnse: #H10 Ithr/Dratumz-Format; 24k - i,
Yerzion Wind/Hain: &HZE Haohe iiber Meerezepiegel/m: 176
Yersion SystemController: &HZ26 Speichengrofe: D=20000

Batterie: +-++++++
Hardwareverzion: Werzion 3 Aufzeichrungsintervall: 1: 5 min

D atenzatzpozition: 3014

Diese Informationen kénnen vom Programm nur gelesen aber nicht verandert werden.

Der Batteriestatus zeigt den Zustand der Batterien in den externen Sensoren an. Der Status zeigt fur jeden
einwandfreien Zustand ein “+”, fur eine schwache (oder leere) Batterie ein “-*.

Die acht Positionen von links nach rechts stehen fiir:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



36

TFA Nexus

Regensensor

Windsensor

frei

Thermo-/Hygrosensor Chn 5
Thermo-/Hygrosensor Chn 4
Thermo-/Hygrosensor Chn 3
Thermo-/Hygrosensor Chn 2
Thermo-/Hygrosensor Chn 1

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 Display, Tabelle und Diagramme

37

4 Display, Tabelle und Diagramme
Die Darstellung der archivierten Messwerte erfolgt auf drei verschiedene Arten:

e Display ist ein virtuelles Abbild der aktuellen Gerateanzeige der Wetterstation

o Tabelle zeigt alle archivierten Werte aus der Datenbank

e Diagramme zeigen alle archivierten Werte aus der Datenbank in Form von
e Liniendiagrammen (Temperatur, Feuchte, Taupunkt, Windchill, Wind, Luftdruck)
e Kuchendiagrammen (Histogramme fir Windstarke und Windrichtung)

In der Diagrammen der Anzeige "Display"” werden stets die Daten der vergangenen 24
Stunden angezeigt. Die aktuellen Messwerte sind jeweils die im Minutenabstand vom
Gerat gelesenen, zuletzt an der Station angezeigten Messwerte.

Die Minima und Maxima sind ebenfalls jeweils die Werte der letzten 24 Stunden.

Bei "Tabellen" und "Diagrammen" kann der Anzeigezeitraum eingestellt werden. Nach
dem Start der Software sind stets 24 Stunden voreingestellt. Der eingestellte Zeitraum
wird jeweils rechts oberhalb der Tabelle oder des Diagrammes angezeigt.

% Wetterstation TFA Nexus ] 3]

Datei  Ansicht  Hilfe

£ Display | [E2 Tabelle (£ 3 (letzte: 24 Stunden]

& Temperatur | 64 Feuchtel &d Taupunktl &L W'indc:hilll % W'indl . Luftdruc:kl 5 Hegenl @ Windstérkenl @ Windrichtungenl - Anzeigezeitraum ||

Nach Drucken der Schaltflache "Anzeigezeitraum" kann der Zeitraum geé&ndert werden.

Es kdnnen zuriickliegende Zeitabschnitte oder auch fest vorgegebene Zeitraume definiert

werden.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



38 TFA Nexus

&% D_Zeitraum (Detail-Einstellungen) - | Ellil

— D_Zeitraurne
{+ ab jetzt rilckwdrts die letzten .. (automatische &kkualisierong ein)

j |24ﬂ

" betrachteter Zeitraum (schaltet die automatische ktualisierung aus)

IJahrII'MDnatll'Tag j [T Zeitspanne (Yo ... Bis)

Jahr Maomat  Tag

= 4P o

[~ #uch leere Bereiche anzeigen (Zeitachse Fest)

19.09.2005 20:12 ... 20.09.2005 20:12 abbrechen oK

Die obere Option ermoglicht die Auswahl eines zurtckliegenden Zeitrahmens von 1 bis
100 Minuten, Stunden, Tagen, Wochen, Monaten oder Jahren (Monate werden hierbei

immer mit 31 Tagen, Jahre immer mit 365 Tagen bertcksichtigt).

Die untere Option ermoglicht die exakte Angabe eines Zeitraumes, aus welchem die

Daten dargestellt werden sollen:

— D_Zeitraurne
" ab jetzt riickwarks die letzten ... (automatische Akbualisierung ein)

I_II |24 ﬂlStunden j

¥ hetrachketer Zeitraum (schalket die aukomatische Aktualisierung aus)

Jahr Monat ¥ Zeitspanne (Yon ... Bis)

Jahr rMonak
o A 2]
s =4 =

[~ Auch leere Bereiche anzeigen (Zeitachse Fest)

Falls keine konkrete Zeitspanne eingetragen ist, werden jeweils alle Werte vom ersten bis
zum letzten Wert des Zeitraumes berucksichtigt (vom ersten bis zum letzten Tag, jeweils
von 0:00 Uhr bis 23:59 Uhr). Als Zeitraume kénnen Jahr, Monat, Tag und Uhrzeit

angegeben werden.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 Display, Tabelle und Diagramme

39

Die Tabelle enthalt jeweils nur Eintrage, falls Daten fir den eingestellten Zeitraum zur
Verfiigung stehen. Bei Diagrammen kdnnen auch "leere Bereiche" (ZeitrAume ohne

Daten) angezeigt werden, falls das Schaltkastchen aktiviert ist. In diesem Fall wird die
automatische Anpassung der Zeitachse ausgeschaltet.

4.1 Display

Das Display zeigt die zuletzt gelesenen Werte der Wetterstation (zur aktuellen Anzeige an
der Station kdnnen bis zu zwei Minuten Verzégerung liegen).

Zur Darstellung der Messwerte werden die Einheiten aus der Grundeinstellung verwendet
(diese kdnnen sich von der Anzeige an der Wetterstation unterscheiden). Zusatzlich zur
Anzeige an der Wetterstation werden einige Daten (Temperatur, Feuchte, Taupunkt,
Wind) direkt als Diagramme Uber die letzten 24 h angezeigt. Die Daten hierflr stammen
aus der Datenbank. Fur das Luftdruck-Diagramm werden direkt die im Gerat
gespeicherten Archivdaten verwendet.

W& Wetterstation TFA Nexus
Datei  Ansicht  Hilfe

=101

| Tabellel lﬁ Diagrammel

Alle: Min/Marwerte stets aus den letzten 24 Stunden

#| zuriickgerechnete Werte

— Luf r peratur / Feuchte — tur / Feuchte
\ 1 0 3 0 1 mBarthPa Chrl | chn2 | chn3 | Chnd | Chns | COMFORT
\O’ L] Meereshiohe Temperatur/'C  Feuchte/%r F. T aupunkt/td'C Temperatur/'C  Feuchte/%r.F. Taupunkt/td'C
- -
~ ol #| 20,3 53 10,4 - 215 =4 7.7
.2 Local
Mz 416 [56 106 Max 228 [42 84
Luftdruck (letzte 24h) 2091300 Min 33 [53 10,4 Min 208 EE 7.2
3 |46 °/=T.F.| I ld°C| Temperatur/C & T |66 °/°r.F.| ] [d“cl Temperatur/'C
T R 225%--- ]
sof R
a0 229
7 s 2157
: : T 214
LS S e s T T T T ; ; : ;
242322 210 - 18- 1B - T 16 -15- 14 -13-12-1 -0 8 8 T & 5 -0 3 2 -1 0 1800 00:00 06:00 1200 1800 0000 0600 12:00
— Heute Stationg-Daten
|2|].[|9.2I]I]ﬂ ‘1 3_55 Ereite: [49°59 nirdlicher Breite Regenmenge / mm Gesamtmenge / mm | 480,6
S amstag - 09 Lange: |8°7" astlicher Lange
,,,,,,,, [ 0,0 [N . SR 0. [N ©.C (I - O [N
0 —— S E—— E—— S—
®
AT I W T
TFA j5.<u3
. Letzten Monat Letzte Woche Gestern Letzte 24h Letzte Std.
— Tagesdaten Sonne/Mond — Wind, hwindigkeit / Rich
Mond-D aten Sonnen-Daten | irke und Windri /24h
Richtung, WSW | 24757 (L]
‘windgeschw. /kmh | B8 | 74
Biengeschw. Akmdh [ 69 1.1
Status: |abnehmend | | Aufgang: [07:11 Untergang: [19:31 ‘windehill#°C [151
Mondphase: 63% Zenit: 1321 Dauer 1220 Temperatur C [715.1 9

M [warten .. [ 0:22]

Letzte Aufzeichnung: 20.09. 1251 |

Die Anzeige im Fenster “Display” umfasst folgende Messwerte:

Luftdruck

Aktueller Absolutwert (bezogen auf Meereshohe/NN)

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



40 TFA Nexus

o Aktueller Relativwert (lokaler Luftdruck) *)
e Verlauf der letzten 24 h
e Datum/Uhrzeit/Wochentagsname (PC-Zeit)
e Stationsdaten (Langen- und Breitengrad)
¢ Mondphase (Status zunehmend/abnehmend/Vollmond/Neumond und sichtbare
Bedeckung) *)
e Sonnendaten (Sonnenauf- und untergang, Zenit und Sonnenschein-Dauer) *)
e Aussentemperatur, -feuchte und Taupunkt fur bis zu funf Kanale *)
e Aktuelle Werte
¢ Minima und Maxima
e Verlauf der letzten 24 h
¢ Innentemperatur, -feuchte und Taupunkt *)
e Aktuelle Werte
e Minima und Maxima
e Verlauf der letzten 24 h
e Wohlfuhlbereich Trocken / Comfort / Feucht
e Regenmenge
e Gesamtregenmenge
e Regen-Statistik (letzte Stunde, letzte 24 h, gestern, letzte Woche, letzten Monat)
¢ Wind- und Bdengeschwindigkeit, Windrichtung
e Aktuelle Werte
e Maxima
o Verlauf der letzten 24 h *)
e Windchill und Windsensor-Temperatur *)

*) Besonderheiten:

e Luftdruck:

e Das Gerat Ubertragt ausschlie3lich den absoluten Luftdruck (NN) zum PC. Der
lokale Wert ist aus diesem Wert und der momentan eingestellten Stationshéhe
zurtckgerechnet. Abweichungen gegeniber der Gerateanzeige sind gelegentlich
maoglich.

e Mondphasen:

e Das Gerat ubertragt keine Daten fiur die Mondphase an den PC. Die Werte hierfur
werden aus dem aktuellen Datum, der aktuellen Uhrzeit und der eingestellten,
geographischen Lage direkt im PC berechnet. Die im Programm verwendeten
Bilder der Mondphasen stammen von der CD “Berliner Mondatlas” der
Gruppe Berliner Mondbeobachter an der Wilhelm-Foerster-Sternwarte e.V.
Berlin, © 2003 Voigt, Giebler, Tost. Wir danken fur die freundliche
Genehmigung zur Verwendung der Bilder.

¢ Weitere Informationen auf http://www.schule.de/schulen/wfs/Mondatlas

e Sonnendaten:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 Display, Tabelle und Diagramme 41

e Das Gerat Ubertragt keine Daten fur Sonnenauf- oder untergang an den PC. Die
Werte hierfir werden aus dem aktuellen Datum direkt im PC berechnet. Hierbei
kénnen Abweichungen gegeniber der internen Berechnung der Station auftreten
(unterschiedliche Rechengenauigkeit oder leicht unterschiedliche Algorithmen). Die
Abweichungen liegen bei max. +/- 2 min.

e Die im Programm verwendeten Piktogramme fir Sonnenauf- und Untergang
kénnen durch eigene Bilder ersetzt werden (siehe Bildschirmkopie). Legen Sie
hierzu im Programmverzeichnis “Programme\TFA_Nexus” (bzw. dem von lhnen
selbst angelegten Programmverzeichnis) einen Ordner “\Pictures” an und kopieren
Sie zwei Bilder Ihrer Wahl mit den Namen “Sunrise.jpg” und “Sunset.jpg”
(jpg-Format) in diesen Ordner. Das Programm verwendet beim n&chsten Start
diese Bilder anstelle der Piktogramme. Idealerweise haben die Bilder Abmessungen
von nur 136 x 102 Pixel (Bildbearbeitungsprogramm verwenden), andere Formate
werden entsprechend angepasst.

e Aussen- und Innentemperatur, -feuchte und Taupunkt
e Mit den Reitern Temperatur, Feuchte und Taupunkt Uber den Verlaufsdiagrammen wird zwischen
den Anzeigen der jeweiligen Messreihe umgeschaltet
e Mit den Reitern Chnl ... Chn5 wird zwischen den Anzeigen fir bis zu finf Aussensensoren
umgeschaltet

e Wind-Diagramm (Windgeschwindigkeit und —richtung)
o Die Werte der letzten 24 h sind als kleine (blaue) Punkte in einem Polardiagramm eingetragen
e Die Werte der letzten 5 min sind als kleine (orange) Quadrate eingetragen
o Der aktuelle (zuletzt gelesene Wert) ist als gréReres (gelbes) Quadrat eingetragen

e Wind-Sensortemperatur
o Das Gerat Ubertrégt ausschlielich den Windchill-Wert zum PC. Die Wind-Sensortemperatur ist
aus diesem Wert und der entsprechenden Windgeschwindigkeit zuriickgerechnet. Abweichungen
gegenuber der Gerateanzeige sind gelegentlich mdglich.

4.2 Tabelle

Die Tabelle zeigt die in der Datenbank gespeicherten Werte flr den angegebenen
Zeitrahmen. Fir die Anzeige der Werte werden stets die unter der Grundeinstellung
eingetragenen Einheiten verwendet.

Die Werte fur Taupunkte, den lokalen Luftdruck und die Wind-Sensortemperatur sind
zuruckgerechnete Werte (siehe 4.1 Display).

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



42 TFA Nexus

il

Datei  Ansicht  Hile
23 Display |I& Diagrammel [Ietzte 24 Stunden)
dBaze Datensztze (D atei) - &nzeigezeitraum |
Datum  |Zeit [InnensCinnenszzr F [innentd’ ] chnt #c]chnt 220 F [Chnt sgcchnzs c] chna vz F [Ehnzid '] chnasc| chnaes F | chnaad ] chndc]chndsz F [ Chnaac]chnst ﬂ
19.09.2008 [18:27 1 76 190 |- - 197 38 50 196 |58 1.1 243 |\ i 197
19092008 [1832 [21.4 @1 76 185 |- - 197 38 50 196 |58 1.1 242 | 78 197
19.09.2008 [18.37 [21.4 76 182 |- - 198 38 51 196 |59 14 242 |\ 7 138
19092008 [18.42 [21.4 75 180 |- - 193 38 52 196 |60 6 242 (= 78 198
19.09.2008 [18:47 [21.4 76 176 |- - 193 39 55 196 |60 6 242 |\ 7 134
19092008 1882 [21.4 75 7o |- - 193 39 55 196 |60 6 242 (= 78 194
13092008 [1857 [21.4 1 76 167 |- - 00 33 56 196 |60 6 242 |: 7 200
19.09.2008 [19.02 [21.4 0 76 163 |- - 0140 61 196 |61 4 242 (= 78 00
13092008 [19.07 [21.4 0 76 160 |- - 20140 6.1 196 |60 16 242 |;\ 7 201
19092008 1912|212 0 75 156 |- - 0140 61 196 |61 4 242 (= 78 01
13092008 [1917 [21.4 0 76 152 |- - 02 4 65 136 |61 14 242 |;\ 7 201
19.09.2008 [19.22 [212 75 143 |- - 00 40 &0 196 |59 4 22 (= 78 01
13092008 [19:27 [21.4 1 76 147 |- - 137 4 6.1 R 4 243 |% 83 134
19.09.2008 [19.32 [21.4 1 75 145 |- - 195 4 549 196 |59 4 22 (= 82 197
13092008 [19.37 |21 ¢ 75 41 - - 193 40 54 196 |58 1.1 242 |® 82 135
19.09.2008 1942 [21.4 1 75 138 |- - 191 42 549 196 |59 4 22 (= 82 194
13092008 [19.47 [21.4 1 76 136 |- - 190 42 58 195 |59 1.3 242 |® 82 133
19.09.2008 [1982 [212 N 75 134 |- - 183 42 57 196 |59 4 23 = 83 19,1
13092008 1957 |213 |42 79 132 - - 188 42 56 196 |5 14 243 (% 83 130
19.092008 [2002 [212 |42 74 130 - - 187 43 549 196 |59 4 23 = 83 184
13092008 2007 |213 |42 79 129 |- - 187 43 59 196 |5 14 243 (% 83 189
19.092008 2002|212 |42 74 127 - - 186 43 58 196 |59 4 23 = 83 187
19092008 [2007 |21.4 |42 8.0 125 |- - 186 43 58 196 |60 16 EINES 83 187
19.09.2008 2022 [213 75 125 |- - 187 43 549 196 |60 6 243 |:# 73 187
19092008 [20.27 [21.3 75 123 |- - 188 44 63 196 |59 .4 242 | 78 183
19.092008 [20.32 [213 75 122 |- - 183 43 60 196 |59 14 241 (% 81 184
19092008 [2037 [21.3 ¢ 75 121 |- - 190 43 6.1 196 |59 .4 ESES 81 189
EEFUDS a4z |23 (4 75 120 |- - 191 43 62 196 |59 14 241 . 81 13,1 _’|;I

|warlen lﬁ| Letzte Aufzeichnung: 20.09. 18:31 |

In der Tabelle werden alle bislang aufgenommenen Messwerte angezeigt. Die Anordnung
und Anzahl der Tabellenspalten kann nach eigenen Vorstellungen gedndert werden.
Dricken Sie hierzu auf dem Spaltenkopf die linke Maustaste und ziehen sie die Spalte bei
festgehaltener Maustaste an die gewiinschte Position. Beim Loslassen der Maustaste wird
die Spalte dort abgelegt und die neue Position automatisch gespeichert.

Die vorderen Spalten “Datum” und “Zeit” werden immer verwendet. Die anderen Spalten
kénnen entsprechend der vorhandenen Sensoren mit Messwerten gefllt sein oder nicht.

Spalten, fUr die das Gerat keine Werte liefern kann (z.B. Sensor nicht vorhanden, Batterie
schwach/leer oder Funkverbindung unterbrochen) bleiben leer.

4.3 Diagramme

Fur die Darstellung von Diagrammen werden zwei verschiedene Varianten verwendet:
Liniendiagramme und Kuchendiagramme. In beiden Féallen wird der Zeitrahmen fur die
Darstellung in dem Auswahlkastchen rechts oben festgelegt.

Liniendiagramme:

Bei der ersten Anzeige eines Liniendiagrammes werden die Minima und Maxima von

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 Display, Tabelle und Diagramme 43

Temperatur- und Zeitachse sowie die Achsenteilung (Gitterlinien) automatisch gewabhit.
Am linken Rand befinden sich die Achsenbeschriftungen fir die Messwerte, am unteren
Rand die Achsenbeschriftungen fir die Zeiten.

Die im Diagramm angezeigten Linien kénnen in den Schaltkastchen der Legende ein- oder
ausgeblendet werden.

Innerhalb eines Liniendiagrammes konnen die rechte und linke Maustaste zum Verandern
des Bildausschnittes verwendet werden (siehe 4.3.1 Funktionen unter Verwendung der
Maus). Solange rechts im Diagramm der aktuelle Messwert angezeigt wird, erfolgt
automatisch die Aktualisierung des Diagrammes mit jedem neuen Lesezyklus. Liegt dieser
Wert nicht mehr im gezoomten Bereich, wird die automatische Aktualisierung
abgeschaltet, ansonsten wieder reaktiviert.

Die Darstellung kann wahlweise als zweidimensionales Liniendiagramm oder in
3D-Ansicht erfolgen.

Nachfolgend als Beispiel die Darstellung eines Temperaturverlaufs als zweidimensionales
Diagamm:

% Wetterstation TFA Nexus =10] x|
Datei  Ansicht  Hilfe
3 Displayl Tabelle £ Diagramme | letzte 24 Stundsan]
& Temperatur |46 Feuchtel &d Taupunktl &b Windchilll ‘Q‘r W’indl o] Luftdruckl @ Windsti—irkenl @ Windrichtungen Anzeigezeiravm

Temperatur /°C

25

W =N
CE ¥ —chrl
ECh . ‘ e —chniz
sl e s
244 -- , ~ ~ ¥ —chnd
b L L N o

22

0500 0330 0400 0430 0500 0530 0600 06.30 07.00 07-30 0600 O30 09.00 0930 10:00 10:30 11:00 11:50 12:00 12:30 1500 1330 14:00 14:30

[~ 3D-Darstelung

Ju

Nachfolgend als Beispiel die Darstellung des gleichen Temperaturverlaufs als
dreidimensionales Diagamm:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



44 TFA Nexus

i
Datei  Ansicht  Hilfe
o) Displayl T abells & Diagramrme | letzte 24 Stunden]
& Tempearatur |46 Feuchtel .!ﬂ Taupunktl &b Windchilll ‘¢r W'indl o) Luftdruckl ] Windstérkenl @ ‘windrichtungen - Anzeigezeitraum

Temperatur / °C

MK

v B chnt
¥ [l chn2
¥ [0 chn3
v [ chn4
v []chns

28
27
26
25
24
23

22

Bitte beachten: Beim Zoomen innerhalb von 3D-Diagrammen gilt als gultiger Zoombereich
nur das Zoomen in der vordersten Darstellungs-Ebene. Wird mit der Maus die
Startposition an einem Punkt ausserhalb dieses Bereichs markiert, erfolgt keine Reaktion.

Kuchendiagramme:

Innerhalb eines Kuchendiagrammes stehen keine Funktionen zum Verandern des
Bildausschnittes zur Verfiigung. Kuchendiagramme werden fur die Darstellung der
Windgeschwindigkeit und Windrichtung verwendet. In der Auswahlbox rechts oben im
Diagramm kann zwischen der Darstellung von Daten fir Wind oder Béen unterschieden
werden.

Die Darstellung kann wahlweise als zweidimensionales Liniendiagramm oder in
3D-Ansicht erfolgen.

Nachfolgend die Darstellung als zweidimensionales Diagramm:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 Display, Tabelle und Diagramme 45

D% Wetterstation TFA Nexus

_ =] x|
Datei  Ansicht  Hilfe
2 Display | [E3 Tabel

[letzte 24 Stunden]

& Temperatull 64 Feuchlel &d Taupunktl &L W'indchi\ll ‘*r Windl 0 Luftduck | 5% Pegen (@ Windstéken |@ Windichtungen - Anzeigezeitraum

Béen-Windgeschwindigkeit / km/h -
IW’lnd vl

I 0 btt: 0,0...1,9 kmh
1 bt 1,9 ... 7.4 kmih
I 2 btt: 7.4 .. 13,0 kmh

Obitt: 0,0... 19 kmm B7 52 %

2 bit 74 . 13,0 kmin 1,38 %

1 bft 1,974 kmh 308 %

[~ 3D -Darstellung

! warten . 0:18

|LISB‘DLL geladen - betriebsbereit

" Datentibertragung

Nachfolgend die Darstellung der gleichen Daten als dreidimensionales Diagramm:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



46 TFA Nexus

D% Wetterstation TFA Nexus ] |
Datei  Ansicht  Hilfe
- Displayl Tabellz & Diagramme | [letzte 24 Stunden
& Temperatull 64 Feuchlel &d Taupunktl &L W'indchi\ll ‘*r Windl 0 Luftduck | 5% Pegen (@ Windstéken |@ Windichtungen - Anzeigezeitraum
Béen-Windgeschwindigkeit / km/h
IW’ind vl

I 0 btt: 0,0...1,9 kmh
1 bt 1,9 ... 7.4 kmih
I 2 btt: 7.4 .. 13,0 kmh

bt 0,0 . 1,9 kmh 57,02 %

2hft 7,4 .. 13,0 kmh 1,38 %

1 bt 1,9 7 kmh 30,8 %

" Datentibertragung

! warten . 0:43

|LISB‘DLL geladen - betriebsbereit

4.3.1 Funktionen zur Bearbeitung von Liniendiagrammen

Bei der Anzeige eines Liniendiagrammes stehen einige Bearbeitungsfunktionen direkt
durch Ziehen mit der Maus zur Verfiigung.

4.3.1.1 Auswahl mit der linken Maustaste

Bei geduckter linker Maustaste kann ein Diagrammausschnitt zur vergré3erten Darstellung
ausgewahlt oder ein bereits vergroRerter Ausschnitt auf seine Originalabmessungen
zurlickgesetzt werden.

4.3.1.2 Auswahl mit der rechten Maustaste

Bei gedrickter rechter Maustaste kann der dargestellte Diagrammausschnitt nach links,
rechts, oben oder unten verschoben oder von den Seiten und Ecken beginnend in alle vier
Richtungen gestaucht oder gedehnt werden. Hierbei besitmmt die Startposition, an der die
rechte Maustaste gedruckt wird, welche Aktion folgt.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 Display, Tabelle und Diagramme 47

Abhangig von der Startposition andert der Cursor sein Aussehen und zeigt die Richtung
der beabsichtigten Anderungen an. Hierbei werden 5 Richtungen unterschieden:

- 1. Links <-> Rechts

- 2.0ben <-> Unten

- 3. Links Unten <-> Rechts Oben
- 4. Links Oben <-> Rechts Unten
- 5. Verschieben

4.3.1.1 Auswahl mit der linken Maustaste

Bei geduckter linker Maustaste kann ein Diagrammausschnitt zur vergré3erten Darstellung
ausgewahlt oder ein bereits vergroRerter Ausschnitt auf seine Originalabmessungen
zurlickgesetzt werden.

Diagrammausschnitt vergrofRern

Wird der Mauszeiger bei festgehaltener linker Maustaste beginnend von links oben nach
rechts unten aufgezogen, dann wird das Diagramm beim Loslassen der Maustaste auf
diesen Bereich vergrofert (bei der 3D-Ansicht muss sich der Mauszeiger innerhalb der
Achsenskalierungen auf der vordersten Ebene befinden, ansonsten erfolgt keine
Reaktion). Die automatische Achsenskalierung wird abgeschaltet.

Diagrammausschnitt zuriicksetzen

Wird der Mauszeiger bei festgehaltener linker Maustaste beginnend von rechts unten nach
links oben aufgezogen, also entgegengesetzt wie zuvor beschrieben, dann wird das
Diagramm beim Loslassen der Maustaste auf seine Originalgréf3e zurtickgesetzt. Die
automatische Achsenskalierung wird eingeschaltet.

4.3.1.2 Auswahl mit der rechten Maustaste

Bei gedrickter rechter Maustaste kann der dargestellte Diagrammausschnitt nach links,
rechts, oben oder unten verschoben oder von den Seiten und Ecken beginnend in alle vier
Richtungen gestaucht oder gedehnt werden. Hierbei besitmmt die Startposition, an der die
rechte Maustaste gedruckt wird, welche Aktion folgt.

Abhangig von der Startposition andert der Cursor sein Aussehen und zeigt die Richtung
der beabsichtigten Anderungen an. Hierbei werden 5 Richtungen unterschieden:

- 1. Links <-> Rechts
- 2. 0Oben <-> Unten
- 3. Links Unten <-> Rechts Oben

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



48 TFA Nexus

- 4. Links Oben <-> Rechts Unten
- 5. Verschieben

[1] / [2] Bildausschnitt von den Seiten her stauchen (oder dehnen):

Befindet sich die Maus beim Driicken der rechten Maustaste innerhalb eines Bereiches
von ca. 0 - 20% oder von 80% - 100% in horizontaler oder vertikaler Richtung (quasi mittig
an einem der Diagrammrander), dann kann das Diagramm bei festgehaltener Maustaste in
horizontaler oder vertikaler Richtung gestaucht (oder gedehnt) werden. Die automatische
Achsenskalierung der betroffenen Achsen wird abgeschaltet.

L

5 w5

0030 0] (H:30 G200 0230 03O0 0330 G400 D433 G500 0530 DE00 0630 0700 OT30 G200 DEX30 0400 0530 1000 1030 14:00

Die Bereiche, in denen sich die Maus hierfiir befinden muss, sind schraffiert.

[3] / [4] Bildausschnitt von den Ecken her stauchen (oder dehnen):

Befindet sich die Maus beim Driicken der rechten Maustaste innerhalb eines Bereiches
von ca. 0 - 20% oder von 80% - 100% sowohl in horizontaler als auch vertikaler Richtung
(quasi in einer der Diagrammecken), dann kann das Diagramm bei festgehaltener
Maustaste gleichzeitig in horizontaler und vertikaler Richtung gestaucht (oder gedehnt)
werden. Die automatische Achsenskalierung der betroffenen Achsen wird abgeschaltet.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 Display, Tabelle und Diagramme 49

R EER

D030 0100 O GRO0 0230 ORO0 0330 0400 0430 0500 050 0RO G630 O7O0 OV.30 OBOD CR30 fA0d 0330 1000 1030 1400

Die Bereiche, in denen sich die Maus hierfiir befinden muss, sind schraffiert.

[5] Bildausschnitt verschieben:

Befindet sich die Maus beim Driicken der rechten Maustaste innerhalb eines Bereiches
von ca. 20% bis 80% in horizontaler oder vertikaler Richtung (quasi im mittleren
Diagrammbereich), dann kann das Diagramm bei festgehaltener Maustaste in horizontaler
oder vertikaler Richtung verschoben werden. Die automatische Achsenskalierung wird
abgeschaltet.

i il
P 7T ITTTS
14

"
10

B2 H B Y BRE YN

18
17
1%
15

OO0 OO0 0430 D00 O ON00 O30 0400 0430 GO0 HSI0 OAOO A0 070D 0730 OA00 DR DRDO CEMD 4800 1030 1900

Der Bereich, in dem sich die Maus hierfir befinden muss, ist schraffiert.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



50 TFA Nexus

4.3.2 Drucken von Diagrammen

Nach Auswahl der Druckfunktion tber den MenUpunkt Datei->Drucken erscheint ein
Fenster mit der Druckvorschau zum aktuell angezeigten Diagramm.

9% TeeChart Druckansicht -0l x|

Crucker: Canon Bubble-Jet EJC-620 j Eigenscha....l Drucken | Schliefien ‘

—Ausrichtung:
" Hochformat

¥ Cuerformat

—Rand %)
F o
F i F SiEanony
= S EET

B R e R T
o, —;

1 1 1

Zuriicksetzen | e iy iy At A Oy
T I |
T L I o g |

v Rand anzeigen Ttttk ks ik Rk ik ek vl ikt ek ks T sl
L e d e cbododhebodedhobododobedodhcged
T i bl s B s B |

etail: .
Mehr Mormal || | P oo s oln_a_ o i a oo

[~ Proportional
[T alatten

[ I = =

Ausrichtung Auswahl des Papierformates Hoch oder Quer

Rand Seitenrander links, oben, unten und rechts einstellen

Detail verandert die Auflésung der Darstellung

Proportional verwendet die Proportionen der Bildschirmdarstellung
Glatten Glattet die Darstellung zur Anpassung an die héhere
Druckerauflosung

Drucker Auswahl des Druckers, auf dem gedruckt werden soll
Eigenschaften Detailauswahl zu Funktionen des Druckers

Drucken Ausdruck starten

SchlieRen  Ansicht verlassen, ohne zu drucken

Das Driicken der Taste “Drucken” startet den Ausdruck, “SchlielRen” verlasst die Druckansicht ohne weitere
Aktionen.

Beim Ausdrucken von Diagrammen wird stets die reine Diagrammoberflache verwendet. Ausnahmen gelten

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



4 Display, Tabelle und Diagramme 51

beim Ausdrucken des Wind-, Windrichtungs-Diagrammes (zwei Diagramme gleichzeitig), beim Ausdrucken
des virtuellen Displays und beim Ausdrucken der Tabelle. Diese werden als Bildschirmkopie ausgedruckt.

Das Druckprogramm kann auch zum Ausdrucken von Bildschirmkopien verwendet werden, die mittels der
Tastenkombination “Alt-Druck” (aktives Fenster) oder “Druck” (kompletter Bildschirm) erzeugt wurden. Nach
Dricken der Tastenkombination “Strg-P” erscheint die Druckansicht mit der zuletzt erzeugten Kopie.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



52 TFA Nexus

5 Bearbeiten der Daten in Fremdprogrammen

Die aufgezeichneten Daten aus der Wetterstation werden in der Datei NexusOrg.dbf (resp.
SinusOrg.dbf) im Verzeichnis

“Programme\Tfa_Nexus\Data” gespeichert (bzw. in dem von Ihnen selbst angelegten
Programmverzeichnis).

Das Datenformat ist das weit verbreitete und von vielen Programmen zu verarbeitende
dBase Ill — Format.

Zur Anzeige kann die Datei NexusOrg.dbf mit diesen Programmen direkt gedffnet werden.

Wichtig! Speichern Sie die Datei NexusOrg.dbf oder SinusOrg.dbf niemals mit diesen
Fremdprogrammen im Originalordner! Hierbei kbnnen wichtige Informationen verloren gehen, die
eine Weiterverwendung durch das Programm TFA Nexus unmdglich machen — arbeiten Sie
stattdessen immer mit einer zuvor angelegten Kopie der Originaldatei (.dbf) und speichern Sie
Anderungen in einem anderem als dem Originalordner.

5.1 Beispiel: Import in Microsoft® Excel®

Legen Sie vor dem Bearbeiten eine Kopie von “NexusOrg.dbf’ resp. "SinusOrg.dbf" an, z.B. “Nexus001.dbf”

Fur den Import der Datei NexusOrg.dbf in Microsoft® Excel® gibt es zwei géngige Vorgehensweisen:

1) Starten Sie das Programm Microsoft® Excel®. Offnen Sie die Dateikopie “Nexus001.dbf” tiber das
Menu Datei->Offnen und wahlen Sie als Dateiformat im Auswahlkastchen fir den Dateityp “
dBase-Dateien”.

Wechseln Sie in den Ordner, in dem sich die Datei “Nexus001.dbf” befindet, klicken Sie auf den
Dateinamen und bestétigen Sie danach mit der Schaltflache “Offnen”. Die Datei wird geladen.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



5 Bearbeiten der Daten mit Fremdprogrammen 53

Bffnen 21|
Subenni |3 batz 2 = - V[l s W A e =

| 01.dbf Cffnen I
ﬂ MexusCrg, dbf

] NexusOrg_oldz. dbf Abbrechen |
ﬂNexusOrg_Old.th Welters. . |

ﬂ *MexusCrg.dbf
ﬂ wxxMexusOrg, dbf

Suche Dateien, die diesen Suchkriterien entsprechen:

Dateiname: I j Text oder Eigenschaft: I j Suche starten |
Dateityp: IdB.ﬁ.SE-Dateien j Zuletzt geandert: Ibeliebiges Dratum j Meue Suche |

|6 Dateifen) gefunden.

oder

2) Starten Sie den Datei-Explorer und wechseln Sie in das Verzeichnis, in dem sich “Nexus001.dbf”
befindet. Offnen Sie die Datei mit einem Doppelklick auf den Dateinamen. (Falls “.dbf’ noch nicht im
Explorer registriert ist, suchen Sie in der in diesem Fall angezeigten Vorschlagsliste nach dem
Programm MS-Excel und klicken Sie hierauf).

% C:\BDS_Projects', Tfa_Nexus'Data =13l
Datei  Eearbeiten  Ansicht  Favoriten  Extras | f
e Zuriick - -_\_;J T Lﬁ /.j Suchen H:‘ Ordner |'$ Lj)l x n | v
Crdner 2 || Mame = | Grﬁﬁel Typ | Geandert am |
() ACERME ;I Ig Language log 2KB  Textdokument 09.01,2007 09:48
3 Anwender = 1.336 KB DBF-Datei 11.01.2007 12:30
) ArchLine4SDema |2] Hexustrg. dbf 1.336KE DBF-Datei 09.01.2007 18:11
() AscOn |] Hexustorg_oidz, dbf 1.159KE DEF-Datei 01.01.2007 13:54
B 3 BOS Prajects |2] Mexeusorg_oid dbf 1.064KE  DEF-Datei 30.12.2006 05:51
=l 123 TFa_Mexus Ig Updtrsgs. log 273KE  Textdokument 09.01,2007 18:13
3 istory |2] xMexusarg. dbf 1.064KE DBF-Datei 30.12.2006 05:51
|9 Data |_|;| @xxxmexusOrg.dbf 77KB DBF-Datei 02.01.2007 17:02
Kl »

Die Datei wird geladen und in Microsoft® Excel® angezeigt.

Bearbeiten der geladenen Datei:

Nach dem Laden erscheint die Datei im Microsoft® Excel® Tabellenformat.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



54 TFA Nexus

=10l x|
A EICDIEFGHI.JKLMNO|F‘|Q|R|S|§

| 1 [DATE_TIME CHNO,CHE CHMD CHMT CHE CHN CHNZ CHE CHINZ CHMZ CHI CHMI CHM4 | CHE CHM4 CHIMS | CHI CHME

| 2 | 3\073731944444 230 33| B9E0 75 08 | 214 34 48 173 53 92 295 22 55 213 33 44

| 3 |  39073735416B67 231 33| 5950 75 03 | 215 34 50 173 53 92 296 220 55 213 34 45

| 4 |  39073738838839 232 33| G051 7B 12 | 215 34 50 173 60 95 296 220 55 213 34 45

| 5 | 3007374236111 234 33| 6260 75 08 | 215 34 50 173 60 95 295 220 85 213 34 45

| B |  39073748833333 235 33 B350 7B 11 215 34 &0 173 B0 95 297 22| &7 214 34 439

| 7 | 39073749308556 235 32 5950 (7B 11 215 34 &0 173 B0 95 297 22| &7 214 34 43

| B |  3O073782777776 235 32| 6949 7B 10 1B 34 51 173 60 95 297 2 87 214 34 48

| & |  390737562500000 237 32| G045 7B 10 | 215 34 51 173 60 95 287 22 87 215 34 50

| 10| 39073759722222 238 32| G143 7B 10 | 21F 34 51 173 60 95 298 220 58 215 34 50

| 11| 39073753194444 238 32| B148 77 12 | 21p 34 51 173 60 95 297 22 57 215 34 50

WA DiNexus001 /T e g ot e |

Uber den Spalten stehen jeweils die Feldnamen.

Ganz links befindet sich die Spalte “DATE_TIME". In dieser Spalte ist das Datum als Gleitkommazahl
verschlusselt. Um hieraus in Excel zur Datumsanzeige zu gelangen, gehen Sie wie folgt vor:

Markieren Sie die Spalte “DATE_TIME” durch Klicken auf den mit “A” bezeichneten Spaltenkopf. Klicken
Sie mit der rechten Maustaste irgendwo in die markierte Spalte. Es erscheint ein Popup-Menu.

‘&l Nexus001.dbf

11
pETNY] 76 11 | 215 34 A0 173 B0, 95 297 22 A7 214 34 48
f &b Ausschneiden 9 76 10 | 216 34 &1 173 B0 95 297 22 57 214 34 43
B2 kopieren 9 76 10 | 216 34 &1 173 B0 95 297 22 57 215 34 &0
B2 Einfiigen 9 76 10 | 216 34 &1 173 B0, 95 2948 22 5@ 215 34 A0
Inhale sinfiigen... 9 77 12 | 216 34 &1 173 B0 95 297 22 57 215 34 A0

=10 x|
ol P | @ R[] s |§
TCHMO| CHE CHNO, CHM1 CHE CHIN1 CHNZ | CHI CHMZ_ CHIN3 | CHI CHM3 | CHIM4 | CHE CHM4 CHMNS | GHECHIMS
Ml 230 33 s950 75 08 214 34 49 173 89 92 296 22 &F 213 33 44
231 33 8950 7508 | 215 34 &0 173 89 92 295 22| BE 213 34 48
232 33 GO0S1 76 12 | 215 34 50 173 B0 95 295 22| 55 213 34 48
234 33 6250 7509 | 215 34 50 173 60 95 295 22| 55 213 34 45
235 33 6350 76 215 34 50 173 60 95 297 220 57 214 34 49

.
ool =l ol ol ool oo
|«

Zellen einfigen

Zellen lbschen

Inhalte lgschen

Spaltenbreite. ..

Ausblenden

Einblenden

Waébhlen Sie dort “Zellen formatieren” und im nachsten Fenster die Kategorie “Datum” und als Format das
gewiinschte Datums-Format. Bestatigen Sie mit “OK”.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



5 Bearbeiten der Daten mit Fremdprogrammen 55

zellen 2| x|

Zahlen |.ﬁ.usrichtung | Schirift | Rahrnen | Musker | Schutz |

kategorie: ~vorschau
Standard A DATE_TIME
Zahl
Wahrung Forrate:
Buchhaltuni Apr 97 ﬂ
. April 97
Uhrzeit 3. april 1997
Prazent 34,97 1:30 PM
Bruch 5071
Wissenschaft 3 III a7
Text A
Sonderformate A-07 -

Benutzerdefiniert ;I

Daturn 2eigk die Fortlaufende Zabl des Dakums im Dakumsfarmat an.
Werwenden Sie die Uhrzeitfarmate, um ausschiieflich die Uhrzeit anzuzeigen.

I, I Abbrechen |

Danach erscheint in der vordersten Spalte das Datum in dem gewiinschten Format.

e AT colan b e S T I e A4 4-i'-| o oA

'
Ann

=T

L[ N [O]P G|R|S|z|'
FCHMO | CHE CHINO CHRMA CHE CHMT CHIMZ | CHIY CHMZ CHIN3 | CHI CHME | CHNA | CHE CHMA | CHINS | CHE CHINE
230 33 6350 785 03 | 214 34 49 173 89 82 295 22 56 213 33 44
231 33 6350 785 03 | 215 34 &0 173 89 82 295 22 56 213 34 48
232 33 6051 76 12 | 215 3 &0 173 B0 85 295 22 56 213 34 48
234 33 6250 75 03 | 215 3 &0 173 B0 85 295 22 56 213 34 48
235 33 B350 76 11 215 34 50 173 B0 95 297 220 57 214 34 49
236 32 5950 76 11 215 34 50 173 B0 95 297 220 57 214 34 49
236 32 5342 76 10 | 215 3 &1 173 B0 95 297 22 57 214 34 49
237 32 G042 7B 10 | 215 3 &1 173 B0 95 297 22 57 215 34 &0
238 32 6143 76 10 | 216 34 &1 173 B0 895 298 22 58 215 34 &0

238 32 6143 77 12 | 21F 34 &1 173 B0 35 297 22

Nun kdnnen Sie in der gewohnten Art alle Operationen unter Excel vornehmen.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



56 TFA Nexus

6 Datenbankprifung und Reparatur

Im Laufe der Zeit wurden verschiedene Umstande festgestellt, unter denen es zu einer fehlerhaften Ablage
von Daten in der Datenbank ("NexusOrg.dbf" resp. "SinusOrg.dbf") kommen konnte.

Einige Grinde hierfur:

¢ Bei der Inbetriebnahme der Station lagen noch nicht initialisierte Werte vor, die jedoch dauerhaft
gespeichert wurden

e Bei der Inbetriebnahme der Station (kann bis zu acht Minuten dauern) wurde die Ubertragung durch den
Anwender oder andere Umstande abgebrochen

¢ Bei weiteren Versuchen wurden Datensétze doppelt oder mehrfach gelesen

¢ Der (ungultige) Initialisierungswert 01.01.2005 wurde in die Datenbank ibernommen

e Beim Bearbeiten der Datenbank wurden (ungewollt) Formatierungen der Struktur verandert, die eine
weitere Verwendung ausgeschlossen haben

e Beim Ablegen von Daten konnte es bei anderen als "deutschsprachigen” Systemeinstellungen oder in
Sonderféllen zu Gleitkommafehlern kommen

Die Ursachen hierfur werden in der Version 1.3 nach bestem Wissen gepruft und sind weitestgehend
abgefangen.

Das Modul zur Datenbankprifung und Reparatur kann viele dieser Auswirkungen auf die Datenbank
automatisch erkennen und reparieren.

Unter dem Menipunkt "Hilfe->Datenbank prifen/reparieren” wird das Tool (TFA_Check.exe) gestartet.

Hilfe:

u Inhaltsverzeichnis Fi

@ HiFe-Kapitel
@ HilFe-Inde:x
7] suche iber Schiissehwart

... Uber TRA-Rlexus

Diakenbank prifen/reparieren

Beim Start des Tools wird die Verbindung zur Wetterstation beendet und das Online-Programm
geschlossen. Dann meldet sich das Priifprogramm mit seinem Startfenster:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



6 Datenbankprufung und Reparatur 57

I TFA Software - Daten priifen und bea -0 x|

|'Ein5tellungen der gewahlten Landessprache

zeigt die momentan gllkigen Landereinstellungen ...

— Priifen der Datenbank-Datei *,dbF

Die Folgende, mit der TFA-Software erskellte Datei prifen:

f::'l,. CATRA_MexusiDatalMexusOrg, dbf v I Skart |

— fusammenpacken zu einer einzigen Original-Daktenbank (L dbe
.-“': Stellen Sie sicher, dass jede der Datenbanken

vor dem Zusammenpacken geprift worde und
legen Sie eine Sicherungskopie Ihrer

Criginal-Datei (2.6, won MexusOrg, dbf an, el

Schliefien und das TFA-Pragramm skarten | Schliefen

6.1 Einstellungen der gewahlten Landessprachels7)
6.2 Prifen der Datenbank-Datei *.dbf! 58"
6.3 Zusammenpacken zu einer einzigen Orignal-Datenbank/ e

6.1 Einstellungen der gewahlten Landessprache

In vielen Fallen war unklar, welche Systemeinstellung fir die Landereinstellung verwendet wird (hierin war
das Auftreten von Gleitkommafehlern begrindet). Daher kann das Tool auch die intern verwendetet
Konstanten der aktuellen Landereinstellung anzeigen (zur Prifung oder Fehlerbehebung der Datenbank

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



58 TFA Nexus

wird dies nicht bendtigt).

Benutzerdefinierte Landereinstellunge ﬂ

Die nachfolgende Liste enthalt alle won der Landereinstelung
abhangigen, relevanten Daten, Yorne stehen jeweils die unter
Windaws verwalteten Konstantennamen, dahinter die jeweilige
Einskellung, wie sie auch im Programm verwendet wird,

ELOCALE TLANGLASE: D407 s
LOCALE_SLANGIAGE: ‘Deutsch (Deutschland)
LOCALE_SEMGLANGUAGE: 'German’
LOCALE_SABBREVLAMGHAME: 'DEL!
LOCALE_SMNATIVELAMGMAME: "Deutsch’
LOCALE_TCOUMTRY: "4
LOCALE_SCOUNMTRY: 'Deutschland'
LOCALE_SEMGCOUNTRY: 'Germany’
LOCALE_SABBREVCTRYMAME: 'TELS
LOCALE_SMATIVECTRYMAME: 'Deutschland'
LOCALE_IDEFAULTLAMGIIAGE: '0407
LOCALE_IDEFAULTCOUMTRY: 49
LOCALE_IDEFAULTCODEPAGE: 'B50°
LOCALE_SLIST: ;'

LOCALE_IMEASRE: 'O

Lo ALE_SDECIMAL: '

LOCALE_STHOUSAMD: '
LOCALE_SGEROUPING: '3;0°

LOCALE_IDIGITS: ‘2

LOCALE_ILFERC: 1'

LOCALE_SMATIYEDIGITS: ‘0123456789

LOCALE_SCURRENCY: €'

LOCALE_SIMTLSYMECL: 'EUR

LOCALE_SMOMNDECIMALSER: '

LOCALE_SMONTHOUSANDSER: '

LOCALE_SMONGROUPING: 3;0

LOCALE_ICURRDIGITS: ‘2

LOCALE_TIMTLCURRDIGITS: '2'

LOCALE_ICURREMCY: 2 LI

Die Daten in die Datei "Lang_Set,log" schreiben

6.2 Prufen der Datenbank-Datei *.dbf

In der Box "Prifen der Datenbank-Datei" kann die Priifung gestartet werden. Als Voreinstellung ist die vom
Online-Programm verwendete Datenbank "NexusOrg.dbf" (resp. "SinusOrg.dbf") eingetragen. Falls Kopien
oder umbenannte Sicherungen hiervon existieren, koénnen diese nach Auswahl des Dateinamens ebenfalls

Uberprift und repariert werden.

Nach Driicken der Schaltflache "Start" 6ffnet sich das Pruiffenster:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



6 Datenbankprufung und Reparatur 59

i@ Datenbank C:'Programme’, TFA_Mexus'Data'NexusOrg.dbf priifen, reparieren - |EI|5|

Die Priifungen werden in mehreren Schritken, einer nach dem anderen, ausgefihrt:
13 Priifen, ob die Datei existiert und die Datei-Info anzeigen ...
23 Priift den Header der dBase-Datei auf ausschlieflich giltige Inhalke ...
- Mormalerweise wird der Header in Ordnung sein, wenn nicht bereits der allererste Schreibvogang wegen eines Fehlers unterbrochen

werden musske

3 Prift die Felddefinitionen auf korrekte Mamen und Indizees ...
- Mormalerweise werden die Felddefinitionen und Indizees qllkig sein LI

4 o

Die Uberpriifung der Datenbank verursacht keinetlei Snderungen an deren Inhalt

— Uberpriifen der Datenbank-Struktur und der Datensitze {Schritt fiir Schritt)

R 1) Priifen, ob die Datei existiert und die Daten untersuchen ...

fah 2) Den Datei-Header und auf ausschlieflich gilkige Daten dberprifen ...

R 3) Die Felder auf korrekke Definition und giltigen Index dberprifen ...

an 4) Den gesamten Dakenbereich auf ausschlieflich giltige Daten Gberprifen ...

R 5) Die Formatierung der Daten im jeweiligen Giltigkeitsbereich iberpriifen ...

Ak &) Die Dakei auf mehrfach vorkommende, aber identische Datensatze dberprifen ... TR g |
Ui dig Prifung zu skarken, driicken Sie die Taste "Start" ---= 1, Skark Z, Feparieren | Schliefien I

Dricken Sie die Schaltflache "1. Start", um mit der Prifung zu beginnen. Das Programm fiihrt nacheinander
sechs Prifabschnitte aus, deren Ergebnisse anschlie3end bewertet werden. Falls Warnungen oder Fehler
gefunden wurden. werden Sie aufgefordert, auch den Schritt "2. Reparieren" auszufiihren.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



60 TFA Nexus

i@ Datenbank C:Programme’, TFA_Mexus'Data'NexusOrg.dbf priifen, repariere - |EI|5|

Die Priifungen werden in mehreren Schritken, einer nach dem anderen, ausgefihrt: -
13 Priifen, ob die Datei existiert und die Datei-Info anzeigen ...
23 Priift den Header der dBase-Datei auf ausschlieflich giltige Inhalke ...

- Mormalerweise wird der Header in Ordnung sein, wenn nicht bereits der allererste Schreibvogang wegen eines Fehlers unterbrochen

werden musske

3 Prift die Felddefinitionen auf korrekte Mamen und Indizees ...

- Mormalerweise werden die Felddefinitionen und Indizees qllkig sein LI
6) Die Datei auf mehrfach workommende, aber identische Datensatze uberprufen ... ;l
OE - Alle Daten=atze =ind eindeutig und die Datenbank i=t in gutem Fustand

=== 7 u=amnmnentas=s==ung ========
Analy=e beendet. Die Dateil erscheint in gutem Zustand.

mmm—cmsms=ss—s=sss===s=====s=-s==cs=s======= .
1] | r

Die Uberpriifung der Datenbank verursacht keinetlei Snderungen an deren Inhalt

— Uberpriifen der Datenbank-Struktur und der Datensitze {Schritt fiir Schritt)
1) Priifen, ob die Datei existiert und die Daten untersuchen ... O

21 Den Datei-Header und auf ausschlieflich gllkige Daten Oberprifen ... OK
3) Die Felder auf korrektbe Definition und giilkigen Index dberpriifen ... Ok

4 Den gesamten Datenbereich auf ausschlieflich gultige Daten dberprifen ... QK

5) Die Formatierung der Daten im jeweiligen Giltigkeitsbereich iberpriifen ... K

LAAANAA

&) Die Dakei auf mehrfach vorkommende, aber identische Datensatze Gberprifen ... OK N S - |

Ui dig Prifung zu skarken, driicken Sie die Taste "Start" ---= 1, Stark Z, Feparieren | Schliefien I

Nach einer Reparatur wird die Datei erneut Uberprift und die Prifung sollte jetzt frei von Fehlermeldungen
sein (manchmal werden zur Reparatur bei mehrfach vorhandenen Datensatzen auch mehr als ein einziger

Durchlauf benétigt).

Mit der Schaltflache "Tabellendaten zeigen" kénnen Sie den Inhalt der Datenbank in einer Tabelle
ansehen.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



6 Datenbankprufung und Reparatur 61

I Tabelle der dBase-Wetterdaten

=10l x|

RECCRD DATE_TIME

1 06.09.2005 12:3
2 06,09, 2005 12:37
3 06,09, 2005 12:42
4 06,09, 2005 12:47]
5 06,09, 2005 12:52
o 06,09, 2005 12:57
7 06.09.2008 13:02
=3 06,09, 2005 13:07
El 06,09, 2005 13:12
10 06.09.2008 13:17
i1 06.09.2005 13:22
12 06,09, 2005 13:27
13 06.09.2008 13:32
14 06.09. 2005 13:37
15 06,09, 2005 13:42
16 06.09.2008 13:47
17 06.09. 2005 13:52
158 06.09.2005 13:57
19 06.09.2008 14:02
20 06.09. 2005 14:07
21 06.09.2005 14:12
22 06.09.2008 14:17
23 06.09.2005 14:22
i_l 06,09, 2008 14:27
4

CHMO_DEG |CHRO_RF

22,4
22,4
22,4
27,4
22,4
22,4
27,4
22,4
22,4
27,4
22,4
22,4
27,4
22,5
22,5
22,5
22,5
22,5
22,6
22,6
22,6
22,6
22,6

|cHmo_pewe [cHmt pEG [crmy re

|cHmt_oEw [cHmz pEG [cHmz_RE

|cHnz_oEw [cHis DEG -

55
57
a7
57
57
bt}
o8
55
bt}
o8
58
bt}
o8
58
bt}
o8
58
58
o8
58
58
o8
58
58

13,7
13,5
13,5
13,5
13,5
13,7
13,7
13,7
13,7
13,7
13,7
13,7
13,7
13,7
13,8
13,8
13,8
13,8
13,8
13,9
13,9
13,9
13,9
13,9

20,1
20,2
20,2
20,6
20,8
20,8
20,8
20,7
20,8
20,7
20,8
20,7
20,3
20,0
19,9
19,9
19,5
19,8
20,0
20,1
20,3
20,2
20,1
19,7

21,1
21,1
21,1
21,1
#1,0
21,0
21,1
71,1
21,1
21,1
71,2
21,2
21,3
71,3
21,3
21,3
71,4
71,4
21,4
71,4
71,4
21,4
21,5
21,5

63
63
63
63
£4
G4
o4
63
63
63
63
62
62
62
62
62
62
&2
62
62
&2
62
62
&2

13,8
13,8
13,8
13,8
13,9
13,9
14,0
13,8
13,8
13,8
13,9
13,6
13,7
13,7
13,7
13,7
13,8
13,8
13,8
13,8
13,8
13,8
13,9
13,9

21,1
21,1
21,1
21,1
71,1
21,1
21,0
#1,0
21,0
21,1
71,1
21,1
21,1
71,1
21,1
21,1
71,1
21,1
21,1
71,1
21,1
21,1
21,1

21,1 _|;|

Schiliefien

Nach erfolgreicher Reparatur wird von der Originaldatei eine Sicherungskopie angelegt und die

Originaldatei durch die reparierte Datei ersetzt. Danach kénnen Sie das Tool beenden und das Online-
Programm durch Driicken der Schaltflache "SchlieRen und das TFA-Programm starten" erneut starten.

6.3 Zusammenpacken zu einer einzigen Orignal-Datenbank

Von einigen Anwendern kam der Wunsch, Sicherungskopien friher angelegter Datenbanken
zusammenfassen zu kénnen. Dies kann in der Box "Zusammenpacken zu einer einzigen Orignal-

Datenbank" erledigt werden. Nach Driicken der Schaltfliche "Start" 6ffnet sich ein neues Fenster:

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



62 TFA Nexus

I 2Zusammenpacken mehrerer .dbf-Dateien in eine einz -0l x|

Wahlen Sie die Dateien zum Zusammenpacken in eine ginzige Datei (Concat, dbd):

Driicken Sie die Taste "Auswahlen” und markieren Sie alle Dateien (mehrere bei
festgehaltener Strg-Taste), die in die Liste aufgenommen werden sollen,

Drateien aus dem folgenden Yerzeichnis werden verwendet;

|. .. noch keine Dateien ausgewshlt ...

Markieren Sie die Dateien, die zusammengebunden werden sollen und starten Sie Sart |
den Yargang ...

Der Mame der neuen Datei lautet "Concat.db$" im gleichen Yerzeichnis wie die Queldateien.

Irn die new erskellke Datei zu dberpriifen, dricken Sie "Dakei Oberprifen” ---= [atei prifemn

i

IUm die Datei als neue Standard-Datei 2u verwenden, erstellen Sie ein Backup ihrer Criginal-Datei (z.6.
von “MexusCrg,dbf") und benennen “Concat,db$" in den Originalnamen um, Oder verwenden Sie die
Taste "Ausfibren”, um dies zu erledigen,

Zum Umbenennen in den Criginaldateinamen, driicken Sie die Taste "Ausfibren” --- = Busfiifren

Schliefen

Nach Dricken der Schaltflache "Auswahlen" kdnnen Sie alle Dateien bei festgehaltener "Strg-Taste" mit
der Maus auswahlen, die zuammengebunden werden sollen.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



6 Datenbankprufung und Reparatur 63

Suchen in: I_} Data j & £ E-

ﬂ aMesusorg. dbf
ﬂ wxmxxMexusOrg, dbf
ﬂ wxxxxxhexusorg.dbf
ﬂ wyMexusOrg, dbf

q ﬂ wySinusCrg,dbF
@ e sinusOrg, dbf ﬂ wiheusOrg, dbf

D ateinanme: I":-::-::-:Ne:-:usl:lrg.dl:uf" "Mexuzrg,dbf e ez Offren I
Dateityp: INE:-:L,IS dB aze filez [*.dbf] j Abbrechen |
A

Nach Bestatigen mit "Offnen” erscheinen die Datenbanken in einer Liste, in welcher der Name, erstes und
letztes Datum und die Anzahl der Datensatze aufgelistet sind:

[W] mxxNexuz0rg. dbf 2l.04,08 14:05 31.07.08 18:51 8671 records
[v] NexusOrg. dbf zl.04,.08 14:05 18.09.08 1z2:37 27005 records
[w] xxNexus=0rg. dbf Z20.06.058 23:48 07.08.058 20:20 5439 records

Falls sich Datenbereiche hiervon komplett Uberlappen, kénnen sie Dateien auch ausschlie3en. Die
anschlieBende Prifung scheidet jedoch automatisch alle doppelt oder mehrfach vorkommenden
Datensatze aus. Lediglich der Zeitbedarf ist bei einer gro3en Datensatzanzahl merklich hoher.

Dricken Sie zum Zusammenpacken jetzt die Schaltflache "Start". Alle Datensétze werden in einer

gemeinsamen Zwischen-Datei "Concat.db$" zusammengefasst. Nach dem Zusammenfassen sind noch alle
Duplikate enthalten. Erst die nachfolgende Priifung scheidet die Duplikate aus der Datei "Concat.db$" aus.
Driicken Sie jetzt zur Priiffung und Reparatur (Ausscheiden von Duplikaten) die Schaltflache "Datei priifen".

Nach erfolgreicher Priifung (eventuell sind zum Ausscheiden aller Duplikate mehrere Durchlaufe
notwendig) kénnen Sie die Datei "Concat.db$" als neue Originaldatei "NexusOrg.dbf" (beim Modell Sinus
"SinusOrg.dbf") Gbernehmen. Hierfir driicken Sie zum Schluss die Schaltflache "Ausfiihren". Von der
friheren "NexusOrg.dbf" (resp. "SinusOrg.dbf") wird eine Sicherung angelegt und die neu erstellte "Concat.
dbf" in die Originaldatei umbenannt.

Danach kdnnen Sie dieses Fenster schlie3en und im darunterliegenden Fenster das Programm wieder
verlassen.

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



64 TFA Nexus

Seit der ersten Auslieferung der Version 1.0 im Jahre 2006 wurden einige Programm-Updates
vorgenommen.

Diese umfassen zum Beispiel:

Beseitigung im Betrieb aufgetretener Fehler
Berucksichtigung einiger Kundenwiinsche
Verbesserung der Bedienerfreundlichkeit
Bereitstellung neuer Funktionen

Programm-Updates kénnen auf der TFA-Website heruntergeladen werden. Den Link zum Download finden
Sie auf der Site:

http://www.tfa-dostmann.de/download.asp

Die Bedienungsanleitung zur Wetterstation finden Sie ebenfalls im Downloadbereich unter dem Link:

deutsch: http://www.tfa-dostmann.de/Bedienungsanleitungen/351075 g.pdf

englisch: http://www.tfa-dostmann.de/Bedienungsanleitungen/351075 e.pdf

7.1 Versions-Informationen

Update-Informationen (durchgefiihrte Anderungen, neueste Updates ganz oben):

Version V1.3 (29.09.08/04.12.08)

e 04.12.08 Version 1.3.2 Build 396 (Skalierung der Regenmessung nach neuesten Untersuchungen von
0.6875 nach 0.705375 geéndert)

29.09.08 Freigabe V1.3 (Version 1.3.1 Build 392) fur Sinus/Nexus

Stationshéhe auch per Referenz-Luftdruck einstellbar

User-Einstellungen (USR) fur Aufstellungsort und Wabhlort vereinfacht

Weckzeiten mit Prealarm-Einstellungen (Temperatur-Voralarm) erganzt

Erfassungsintervall mit Berechnung der Laufzeiten

Reparatur-Tool (TFA_Check.exe) erganzt (Datenbank prifen, Datenbank zusammenfassen,
Landereinstellungen anzeigen)

Diagramme direkt aus Datenbank-Daten erstellen (anstatt aus der Tabelle - um einiges schneller)
Minima/Maxima im Display (au3er Luftdruck) immer aus der Datenbank (24h) berechnen
Minima/Maxima aus dem Geratespeicher in separatem Fenster anzeigen

Anzeigezeitraum Stunden, Tage, Wochen, Monate, Jahre und Absolutgrenzen (von ... bis) eingefuhrt
Offline-Anzeige verwendet die geografischen Daten aus der GeoData.ini-Datei

Ungiiltige Werte bei Luftdruck (z.B. wahrend Anderung der Stationshéhe) ausschlieRen

Hilfedateien (.hlp) und Manuals (.pdf) ab jetzt stets identisch (.doc entfallt)

Ungultige Werte aus Initialisierungszeitraum der Wetterstation (Einschaltverhalten) ausschliel3en
Automatischer Wiederanschluss nach Verlust der USB-Verbindung (devcon.exe)

Intergration der Station TFA Sinus, Software unterstitzt jetzt Nexus und Sinus

Diagrammgrenzen (Minima und Maxima) nur noch fir tatséchlich angezeigte Werte bericksichtigen
Kleinere Anderungen der Oberflache (Rahmen, Beschriftung, Logo, Farbverlaufe in der Ansicht "Display”
Neue Statuszeile am unteren Fensterrand mit Verlaufsanzeige und Detaileinblendungen

TFA Dostmann GmbH & Co.KG


http://www.tfa-dostmann.de/download.asp
http://www.tfa-dostmann.de/Bedienungsanleitungen/351075_g.pdf
http://www.tfa-dostmann.de/Bedienungsanleitungen/351075_e.pdf

7 Programm-Updates 65

e Abkiirzen der Ladezeiten vom gerateinternen EEprom
¢ Beseitigung des Gleitkommafehlers (meist verursacht durch andere als deutsche Landereinstellung)

Version V1.2 (21.05.2007)

21.05.07 Freigabe V1.2 (Version V1.2.1, Build 256)

Ausdruck bei Regen auf zwei Diagramme umgestellt

Regendarstellung um Tagesmengenubersicht erganzt und auf Doppeldiagramm umgestellt
Volle Aufldsung / schnelle Darstellung umschaltbar

Schnellere Darstellung bei Zeitraum <= 24 h

Tabellenspalten sind jetzt frei verschiebbar

Einfiihrung von Offline-Betrieb und kleinere Anderung der Oberflache

Schnellerer Zugriff auf Datensétzen in der Datenbank

Datums- und Uhrzeitformat internationalisiert

Version V1.1 Build 248 (E, 02.03.2007)

e 02.03.07 Sonderversion TFA_Nexus.exe V1.1 Build 248 (E) an engl. Kunden ausgeliefert (Fehler in der
engl. Datumsauswertung)

Version V1.1 Build 242 (14.02.2007)

14.02.07 Freigabe V1.1 Build 242

Programm- und Geréateeinstellungen ergéanzt, Kanalfarben

Spalten nicht verwendeter Kanéle ausblenden

Sanduhr wahrend der Kommunkation anzeigen

Wind-Histogramme auf Wind und Bden erweitert

Erweiterung auf englischsprachige Oberflache, Dokumentation und Hilfe
Fortschrittsbalken beim Auslesen eingefiihrt

Adresserganzungen auf der Infoseite

Version V1.0 (12.12.2006)

e 12.12.06 Version 1.0 (deutsch) ausgeliefert

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



66 TFA Nexus

Stichwortverzeichnis

“A -

Acrobat Reader 18
Anschluss 7

Ansicht 16
Automatische Erkennung 7
-B -

Bedienoberflache 15
Bedienungsanleitung 6

Beenden 16
Betriebssystem 6
-C -

Ch 7

-D -

Datei 16
Desktop 9

Diagramm 16
Diagramm drucken 50
Drucken 16, 50
Druckvorschau 50

- E -

Eigenschaften 16
Einheiten auswahlen 27
Erfassungskanale 26, 27, 28
Erkennung 7

- F -
F1 18
Fenster 16

Festplatte 6

-G -

Geographische Lage 28
Gerat 4,7
Geréte-Aktionen 20, 21
Geréteeinstellungen 28
Gerételeiste 16
Geréateparameter 26, 27, 28
Grafik 6

“H -

Handbuch 6
HID-Treiber 9
Hilfe 16, 18

Import in Excel 52

Inhalt 7

Installation 6, 9

Installation der TFA Nexus Software

K -

Karteikarte 15
Kopfzeilen 16
Kuchendiagramme 37

-L-

Laden 16
Liniendiagramme 37
Linke Maustaste 20, 21
Listen-Ansicht 16

-M -

Maus 6
Meni 16, 18
Menileiste 15
-N -

Neues Gerat 16

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



Stichwortverzeichnis 67

Nexus 9 Voraussetzungen 6
NexusOrg.dbf 52 -\W -
_O_
Werkzeugleiste 16
Offline 10
Online 10
Online-Manual 18
-P -
PC 6

Popup 15, 20,21
Programmeinstellungen 26
Programm-Manager 9
Programmstart 9
Pulldown 15

‘R -

Rechte Maustaste 20, 21

-S-

Schlisselwort 18
Schnittstelle 4
Sensoren festlegen 27
Software 7,9
Software starten 9
Speicher 6
Speichern 16
Sprache 10
Stadtecode andern 28
Start 16
Stationshéhe 31
Statusleiste 15, 16
Stichworte 18

Verbindung zum Gerat 20, 21
Verbindungskabel 4,7

TFA Dostmann GmbH & Co.KG



	1 Inhaltsverzeichnis
	1 Inhalt

	2 Einführung
	2 Einführung
	2.1 Zusätzlich empfohlene Handbücher
	2.2 Systemvoraussetzungen
	2.3 Windows - Installation
	2.4 Inhalt des Software-Paketes
	2.5 Anschluss des Gerätes
	2.6 Installation der TFA Nexus Software
	2.7 Inbetriebnahme der Software
	Erste Schritte
	2.7.1 Grundeinstellung


	3 Arbeiten mit der TFA Nexus Software
	3. Arbeiten mit dem Programm TFA Nexus
	3.1 Verwenden des Menüleiste
	3.1.1 Menü Datei
	3.1.2 Menü Ansicht
	3.1.3 Menü Hilfe
	3.2 Verwenden der Karteikartenauswahl
	3.2.1 Karteikarte "Display"
	3.2.2 Karteikarte "Tabelle"
	3.2.3 Karteikarte "Diagramme"
	3.2.3.1 Liniendiagramme
	3.2.3.2 Kuchendiagramme
	3.3 Grundeinstellungen
	3.3.1 Programmeinstellungen
	3.3.1.1 Einheiten auswählen
	3.3.1.2 Sensoren festlegen
	3.3.2 Geräteeinstellungen
	3.3.2.1 Geographische Lage / Städtecode
	3.3.2.2 Stationshöhe
	3.3.2.3 Weckzeiten
	3.3.2.4 Grenzwerte für Regen- und Windalarm
	3.3.2.5 Aufzeichnungsintervall
	3.3.2.6 Statusmeldungen

	4 Display, Tabelle und Diagramme
	4 Diplay, Tabelle und Diagramme
	4.1 Display
	4.2 Tabelle
	4.3 Diagramme
	4.3.1 Funktionen zur Bearbeitung von Liniendiagrammen
	4.3.1.1 Auswahl mit der linken Maustaste
	4.3.1.2 Auswahl mit der rechten Maustaste
	4.3.2 Drucken von Diagrammen

	5 Bearbeiten der Daten mit Fremdprogrammen
	5.Bearbeiten der Daten in Fremdprogrammen
	5.1 Beispiel: Import in Microsoft Excel

	6 Datenbankprüfung und Reparatur
	6.1 Einstellungen der gewählten Landessprache
	6.2 Prüfen der Datenbank-Datei *.dbf
	6.3 Zusammenpacken zu einer einzigen Orignal-Datenbank

	7 Programm-Updates
	7.1 Versions-Informationen


